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Kampania żniwno-omłotowaj
ważnym zadaniem gospodarczym i politycznym
Większe plony-więcej Chleba
więcej surowców dla przemysłu, 

szybszy rozkwit Ludowej Ojczyzny
W związku z rozpoczynającą się już w całym kraju kampanią żniw- 

no-omłotową minister rolnictwa Jan Dąb-Kocioł wygłosił do chłopów, 
robotników rolnych, służby rolnej, rad narodowych oraz służby agrono
micznej POM-ów i PGR przemówienie radiowe, w którym przypomina 
najważniejsze zadania, stojące przed rolnictwem w tej bardzo ważnej 
kampanii rolniczej i apeluje o dołożenie wszelkich sił dla sprawnego i bez 
•trat wykonania sprzętu zbóż, natychmiastowego przeprowadzenia pod- 
orywek i siewu poplonów oraz prowadzenia w czasie żniw intensywnych 
omłotów.

Młodzież polska 
przyjęta sztafetę 

przyjaźni i pokoju 
od młodzieży NRD

13 bm. na. granicy pokoju — w 
Słubicach n. Odrą młodzież pol
ska przejęła od młodzieży NRD 
sztafetę przyjaźni i pokoju z bra
terskimi pozdrowieniami dla u- 
czestników IV Światowego Festi
walu w Bukareszcie od postępo
wej młodzieży Szwecji, Danii, 
Norwegi, Finlandii, Holandii 
oraz Niemiec. Niosąc sztafetę 
poprzez nasz kraj i zbierając po 
drodze meldunki gwiaździstych 
sztafet polskiej młodzieży z 
miast i wsi — przekaże ją ona 
następnie bratniej młodzieży 
Czechosłowacji, która poniesie ją 
dalej.

Moment przekazania w Słubi
cach przez młodzież NRD, prze
niesionej przez granice między
narodowej sztafety festiwalowej, 
do rąk młodzieży polskiej stał 
się wielką manifestacją brater
stwa 1 przyjaźni.

Komunikat
• rokowaniach rozejmowych

PEKIN (PAP). Delegacja koreań- 
•ko-chińska, prowadząca rokowania 
w sprawie zawarcia rozejmu w Ko
rei, ogłosiła w dniu 13 bm. następu
jący komunikat:

Delegacje obu stron spotkały się 
w dniu 13 bm. na sesji niejawnej. 
Następne spotkanie delegacji wyzna
czono na godzinę 11 dnia 14 lipca.

Pierwsze zboże 
dla Państwa

Członkowie spółdzielni produkcyj
nej w Lusówku jako pierwsi w woj. 
poznańskim odstawili w dniu 10 
lipca 6 ton żyta na punkt skupu 
Gminnej Spółdzielni, wzywając jed
nocześnie inne spółdzielnie do 
współzawodnictwa w przedtermino
wych odstawach- Spółdzielcy z Lu
tówka w ramach zobowiązań dla u- 
czczenia Święta 22 Lipca postanowili 
do końca sierpnia wywiązać się cał
kowicie z odstaw zboża dla Państwa.

Na zdjęciu: Spółdzielcy w drodze 
M punkt skupu. (Foto — CAF)

Wtorek, 14 lipo

rad narodo-

się wypadek, 
snopowiązałka

„Kampania żniwno - omłotowa — 
powiedział minister — to podsumo
wanie naszej całorocznej pracy, ca
łorocznych trudów i wysiłków chło
pów pracujących, spółdzielców i ro
botników PGR, służby rolnej, rad 
narodowych i POM-ów. Od jej wy
ników zależy dalszy rozwój produk
cji rolnej, zaopatrzenie ludności 
pracującej miast i wsi w chleb, a 
naszego przemysłu w surowce rolni
cze".

Omawiając czynniki, od których 
zależy szybkie i należyte przeprowa
dzenie prac żniwnych i omłotowych, 
min. Dąb-Kocioł na czoło wysunął 
pełną mobilizaęję i wykorzystanie 
maszyn i narzędzi żniwnych i omło
towych. Wszytkie maszyny i narzę
dzia żniwne muszą być włączone do 
pracy. I to zarówno maszyny 
POM-ów i GOM-ów, zarówno kom
bajny i snopowiązałki, jak i zwykłe 
żniwiarki, będące w posiadaniu pry
watnym. Szczególną uwagę musimy 
zwrócić na pełne i racjonalne wy
korzystanie wszytkich maszyn i na
rzędzi z gminnych ośrodków. Dopil
nowanie tego należy do 
wych.

Nie powinien zdarzyć 
ażeby jakaś żniwiarka, 
czy młocarnia stała bezczynna. Trzeba 
zapewnić ciągłą pracę maszyn na dwie 
zmiany, a tam, gdzie na to pozwolą 
warunki i zajdzie potrzeba — praco
wać nawet w nocy. Od tego — w ja
kim stopniu i jak będą wykorzystane 
maszyny — zależy w dużej mierze ter
minowe, szybkie i bez strat przepro
wadzenie sprzętu zbóż.

W dalszym ciągu swego przemó
wienia min. Dąb-Kocioł zwraca uwa
gę na olbrzymie znaczenie współza
wodnictwa i apeluje o jak najwięk
szy rozwój współzawodnictwa zespo
łowego i indywidualnego..

„Niech 
uczczenia 
pierwszej rocznicy uchwalenia Konsty. 
tucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej obejmą całą wieś, wszystkie gro
mady, spółdzielnie, POM-y i PGR-y, 
wszystkich chłopów pracujących, ro
botników 1 pracowników rolnych".

„W gromadach indywidualnych — 
mówił dalej minister rolnictwa — 
należy zapewnić sprawne działanie 
pomocy sąsiedzkiej. Nie zapominać 
przy tym o obliczu klasowym pomo
cy sąsiedzkiej — nie dopuścić przy 
świadczeniach sąsiedzkich do wyzy
sku małorolnych chłopów ze strony 
kułaków. Nie wolno dopuścić do 
tego, aby zmarnował się choćby 
jeden kłos na polu, choćby naj
drobniejsza część całorocznej wa
szej pracy i trudu. Naszym obowiąz
kiem 'jest dostarczyć krajowi więcej 
chleba, przemysłowi więcej surow
ców rolnych".

Min. Dąb-Kocioł mocno podkre
ślił znaczenie szybkiej i sprawnej 
zwózki zboża.

„Ważne jest, aby zboże ściąć we 
właściwym terminie i nie dopuścić do 
osypywania się na pniu, niemniej jed
nak ważne jest, aby zboże szybko 
zwieźć z pola do stodół czy w sterty. 
Doświadczenie wskazuje, że poważne 
straty ponosimy właśnie na skutek 
niezwiezienia zbóż natychmiast po 
snrzecie. Trzeba zmobilizować wszyst
kie konie i wozy do zwóżki zboża, a 
tam, gdzie można, organizować wspólną

(Ciąg dalszy na str. 2)

zobowiązania podjęte dla 
0 rocznicy Wyzwolenia i
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Huta „Pokój

Przemysł hutniczy wykonał przed- ZT Z ~ 
terminowo zadania produkcyjne za Jjyrcdyty 
I półrocze 1953 r. W zakresie pro- J •!
dukcji koksu i surówki plan został 03 H0W6 prOWOkSCje 
wykonany w dniu 29 czerwca, w za- ' 
kresie produkcji wyrobów walcowa
nych 26 czerwca. Jedną z pierw- członek Izby Reprezentantów repu- 
szych, która zameldowała o przed-...........
terminowym wykonaniu planu była__ , __ ____ _
huta „Pokój". jdujący przyznanie rządowi kwoty

Na zdjęciu: Żużlowy Jan Makoń 500 min. dolarów, na uprawianie 
czyści otwory żużlowe pieców wgłęb- ; działalności dywersyjnej przeciwko 
nych zgniatacza. ZSRR i krajom demokracji ludowej.

blikanin Kersten (ze stanu Wiscon- 
■ sin) wniósł projekt ustawy, przewi-

80.000 pracowników przemysłu węglowego realizuje podjęte zobowią
zania lipęowe, które przyniosą Państwu dziesiątki tysięcy ton ponad
planowego wydobycia w lipcu. Wiele załóg kopalnianych, które w Czy
nie Lipcowym główny nacisk położyły na upowszechnienie najbardziej 
wydajnych przodujących metod pracy oraz na dobrą organizację pracy, 
w dużym procencie wykonało zobowiązania, a niektóre z nich zameldo
wały już o całkowitej realizacji zobowiązań.

Górnicy zwycięsko realizują 
lobouiqiani a Upcoue

Przyjęcie w ambasadzie 
Mongolskiej Republiki Ludowej 
w Moskwie

MOSKWA (PAP) W dniu 11 lipca 
ambasador nadzwyczajny i pełno
mocny Mongolskiej Republiki Lu
dowej D. Adilbisz wydał przyjęcie 
z okazji 32 rocznicy powstania Mon
golskiej Republiki Ludowej.

Na przyjęciu byli obecni: pierwszy 
zastępca przewodniczącego Rady Mini
strów ZSRR i minister spraw zagrani
cznych ZSRR W. M. Mołotow, zastępca 
przewodniczącego Rady Ministrów 
ZSRR i minister handlu wewnętrznego 
i zagranicznego ZSRR A. I. Mikojan, 
przewodniczący Prezydium Rady Naj
wyższej RFSRR M. P. Tarasów, mini
ster finansów ZSRR A. G. Zwieriew, 
minister Zdrowia A. F. Tretiakow, mi
nister przemysłu chemicznego ZSRR 
S. M. Tichomirow, marszałek Związku 
Radzieckiego G. K. Zuków, zastępcy 
ministrów ZSRR w. W. Kuzniecow, 
P. N. Kumykin, S. W. Kaftanów, N. A. 
Gundobin, W. A. Gonczarenko, N. N. 
Bespałow, sekretarz Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR N. M. Piegów'. za
stępca przewodniczącego Rady Mini
strów’ RFSRR W. I. Iwanow, wyżsi u- 
rzędnicy Ministerstwa Spraw Zagrani
cznych ZSRR, Ministerstw Handlu 
Wewnętrznego i Zagranicznego ZSRR, 
Ministerstwa Obrony ZSRR, Minister
stwa Kultury ZSRR, Ministerstwo Rol
nictwa i Skupu ZSRR. Ministerstwa Fi
nansów ZSRR, Ministerstwa Komuni
kacji ZSRR, przedstawiciele społeczeń
stwa I prasy, pracownicy nauki i sztuki 
jak również szefowie ambasad i misji 
akredytowani w Moskwie.

Delegacja kobift Kuby 
przybyła do Polski

Do Warszawy przybyła na zapro
szenie Zarządu Głównego Ligi Ko
biet delegacja kobiet Kuby. Delega
cja brała udział w obradach świato
wego Kongresu Kobiet w Kopenha
dze.

Delegacja kobiet Kuby w czasie 
pobytu w Polsce zwiedzi Warszawę, 
i szereg innych miast i ośrodków.

MOSKWA (PAP) Agencja TASS ogłasza następujący komunikat ml 
nisterstwa spraw zagranicznych ZSRR:

Dnia 10 lipca charge d'affaires ad 
interim USA w ZSRR O'Shaugnessy 
odwiedził zastępcę ministra spraw 
zagranicznych ZSRR — A. J. Wy
szyńskiego i wręczył mu następują
ce pismo adresowane do ministra 
spraw zagranicznych ZSRR W. M. 
Mołotowa:

„Ekscelencjo! Prezydent upoważ
nił mnie do przekazania Panu wyra
zów jego głębokiej troski z powodu 
warunków istniejących w radziec
kiej strefie Niemiec i rosnących

NOWY JORK (PAP) Jak wynika 
z doniesień Agencji United Press,

O wykonaniu swego postanowie
nia zameldowała załoga kopalni 
„Boże Dary", która w Czynie Lipco
wym postanowiła dać łącznie z zo
bowiązaniami długookresowymi do 
końca lipca br. 27.700 ton ponadpla
nowego wydobycia.

Pomyślnie wykonuje swoje zobo
wiązania załoga kopalni „Walenty— 
Wawel“, która postanowiła wydobyć 
dodatkowo 3.220 ton węgla. Do Czy
nu Lipcowego w tej kopalni przystą
piło 83 proc, pracowników, w czym

Pomorskie Zakłady Budowy Maszyn
dostarczyły przed terminem 4 młyny kulowe

Nasilenie transportów konstrukcji 
stalowych, maszyn i urządzeń wyko
nywanych dla Nowej Huty w kraju 
zwiększa się z miesiąca na miesiąc. 
W ciągu 8’pierwszych dni b.n. na
deszły do kombinatu 104 wagopy ko
lejowe samych tylko konstrukcji 
stalowych, tj. prawie dwukrotnie 
więcej niż w analogicznym okresie 
w czerwcu br.

Przodującą pozycję w dostawach dla 
Nowej Huty utrzymuje nadal załoga 
huty „Zabrze". W lipcu nadeszło z tej 
huty 27 wagonów z doskonale wyko
nanymi konstrukcjami stalowymi. 
Dostawy z huty „Ferrum" poważ

nie przyczyniają się do przyspiesze
nia realizacji zobowiązania załogi 
kombinatu — skrócenia o 70 dni 
montażu wielkiego pieca i jego na
grzewnic. Dobrze wywiązuje się 
również ze swych dostaw załoga hu
ty „Zygmunt".

Wzmogły rytmiczność dostaw zało
gi zakładów Poznania i Wrocławia. 
M. in. w ciągu 8 dni bm. nadeszło do 
kombinatu 9 wagonów urządzeń z 
poznańskich stoczni rzecznych i 8 
wagonów ze stoczni wrocławskich.

Zwiększyły się także w bm. obok 

trudności, których doznaje ludność 
tego obszaru. Przedmiotem szczegól
nej troski rządu i narodu Stanów 
Zjednoczonych jest pogarszająca się 
wciąż aprowizacja ludności tego ob
szaru, co było ważnym czynnikiem 
ostatnich demonstracji przeciwko 
miejscowym władzom.

Stany Zjednoczone, zgodnie ze swą 
tradycją, dążyły zawsze do złago
dzenia cierpień, głodu i chorób, bez 
względu na to, gdzie ma się z nimi 
do czynienia. Ze względu na swe 
stanowisko mocarstwa okupacyjne
go w Niemczech, rząd mój jest słu
sznie zainteresowany w dobrobycie 
narodu niemieckiego. Na pilną ko
nieczność przyjścia z pomocą ludno
ści wschodniej części Niemiec zwró
cił uwagę mego rządu jego wysoki 
komisarz w Niemczech, jak również 
kanclerz Adenauer.

Pamiętając o tej konieczności, rząd 
mój postanowił zaproponować 
Związkowi Radzieckiemu, jako mo
carstwu okupacyjnemu, dla podzia
łu wśród ludności Niemiec wschod
nich dostawy żywności, sięgające su
my około 15 milionów dolarów, a 
składające się ze zboża, cukru, tłu
szczów. oleju sojowego i niektórych 
innych' towarów.

Szczegóły dotyczące metod podzia
łu i punktów przekazania mogą być 
niewątpliwie opracowane przez apa
raty naszych odpowiednich wyso
kich komisarzv w Niemczech. Wła
dze Stanów Zjednoczonych w Niem
czech zwrócą się w tym celu do 
władz radzieckich, skoro tylko rząd 
radziecki poweźmie decyzję w tej 
sprawie.

Rządy Zjednoczonego Królestwa i 
Francji zostały poinformowane o tej 
propozycji.

Mam nadzieję, że zawiadomi mnie 
Pan możliwie najrychlej o przyjęciu 
tej propozycji przez rząd radziecki, 
aby można było szybko zmniejszyć 
niedobór żywności, wskutek którego 
cierpi ludność Niemiec wschodnich. 
Aby uniknąć straty czasu w tym 
okresie krytycznej sytuacji, pierwsze 
transporty żywności zostaną nie
zwłocznie przewiezione do granic 
stref i sektorów w Niemczech.

Proszę Ekscelencję o przyjęcie wy
razów mego najwyższego poważa
nia.

Elim O’Shaugnessy".
Dnia 11 lipca minister spraw za
granicznych ZSRR W. M. Mołotow 

(Ciąg dalszy na str. 2)

100 proc, górników zatrudnionych 
bezpośrednio przy wydobyciu węgla, 
na czoło współzawodniczących o ty
tuł najlepszego w Czynie Lipcowym 
wysunęli się w tej kopalni filarowcy 
— Ignacy Mosko i Jan Polok z od
działu V przekraczający swoje zobo
wiązanie o 17 proc. Oddział V wy
konuje swoje zadania w 120 proc., a 
cala kopalnia plan za I dekadę bm. 
wykonała w 104,6 proc. Znaczne suk
cesy odnoszą także w realizacji zobo
wiązań lipcowych załogi kopalni 
„Czerwona Gwardia", „Siemianowi
ce", „Gottwald" i wielu innych.

W zagłębiu wałbrzyskim w realizacji 
zobowiązań podjętych dla uczczenia 
Święta Wyzwolenia przoduje załoga 
kopalni im. Maurice Thoreza, która 
mimo trudności geologicznych plan ZŁ 
I dekadę bm. wykonała w 109,2 proc.

dostaw konstrukcji stalowych, dostawy 
maszyn i urządzeń, wykonywanych dla 
Nowej Huty w zakładach krajowych. 
M. in. zakłady im. 1 Maja w Pruszko. 
wie k/Warszawy i zakłady im. Józefa 
Stalina w Poznaniu nadesłały łącznia 
s urządzeń. Z Pomorskich Zakładów 
Budowy Maszyn nadeszły wyproduko
wane przed terminem 4 dalsze młyny 
kulowe, na które z niecierpliwością 
oczekiwali budowniczowie wytwórni 
materiałów ogniotrwałych. Młyny ta 
przekazano natychmiast do montażu.

Zbrodniarz woienny 
von Falkenhorst 
zwolniony z więzienia

BERLIN (PAP). Jak podaje Agen
cja ADN, angielskie władze okupa
cyjne w Niemczech Zachodnich 
zwolniły z więzienia w Werl (strefa 
angielska) zbrodniarza wojennego 
płk. von Falkenhorsta. Agencja 
przypomina, że w sierpniu 1946 r. 
Falkenhorst skazany został przez 
brytyjski sąd wojskowy na karę 
śmierci za zbrodnie dokonane na 
ludności cywilnej w Polsce, Danii I 
Norwegii.
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Przyjaźń narodów ZSRR - główną podstawą 
wielonarodowego państwa socjalistycznego

Artykuł wstępny „Prawdy**
MOSKWA (PAP). Port tytułem słowa znaczeniu, postępuje obecnie 

„Przyjaźń narodów ZSRR — głów- 1 wielka praca twórcza.
ną podstawą wielonarodowego pań- j W historycznych uchwałach XIX 
stwa socjalistycznego” dziennik 
„Prawda" ogłasza artykuł wstęp
ny, w którym m. in. czytamy:
Nasza wielka ojczyzna—Związek 

Socjalistycznych Republik Radzie
ckich—pokazuje świa.u porywający 
przykład niewzruszonej bratersKiej 
przyjaźni wolnych i rownouprawi in
nych narodów, ich twórczej współ
pracy i pomocy wzajemnej w dziele 
budowy społeczeństwa komunistycz
nego.

Promotorem i organizatorem histo
rycznych zwycięstw narodów nasze
go kraju jest Komunistyczna Partia 
Związku Radzieckiego. Konsekwent
nie i wytrwale wcielając w życie mą
drą leninowsko-stalinowską politykę 
narodowościową, partia nasza po 
raz pierwszy w dziejach, w skali o- 
gromnego państwa wielonarodowego, 
zapewniła zlikwidowanie odwiecz
nych waśni narodowościowych.
Partia komunistyczna i rząd radzie

cki wciągnęły do realizacji historycz
nego dzieła najszersze masy ludzi 
pracy wszystkich narodowości nasze 
go kraju, wyzwoliły olbrzymie siły 
wolnych narodów. Zmieniło się do 
niepoznania oblicze naszej ziemi oj
czystej. Na niezmierzonych obsza
rach, gdzie ongiś w Rosji przedrewo
lucyjnej, panowały stosunki patriar- 
chalizmu, stosunki z epoki na-

. Zjazdu Partii podkreślone zostały z 
I nową siłą zadania związane z konse
kwentnym i nieugiętym wcieleniem 
w życie narodowościowej polityki 
partii komunistycznej. Dzięki nie
wzruszonej przyjaźni narodów na
szego kraju, nie lękamy się żadnych 
ani wewnętrznych, ani zewnętrznych 
wrogów.

Jednym z wymownych świadectw 
niewzruszonej jedności partii, rządu 
i narodu radzieckiego jest jednomy
ślne zaaprobowanie uchwały Plenum 
Komitetu Centralnego Komunistycz
nej Partii Związku Radzieckiego i 
Uchwały Prezydium Rady Najwyż- I 
szej ZSRR na odbywających się w 
całym kraju sesjach komitetów par
tyjnych wspólnie z aktywem partyj
nym, jak również na masowych ze
braniach ludu pracującego.
Wielomilionowe rzesze ludzi radzie

ckich, wszystkie narody naszej oj
czyzny piętnują z gniewem i oburze
niem zbrodniczą antypartyjną i an
typaństwową działalność zaciekłego 
wroga partii i narodu, agenta mię
dzynarodowego imperializmu — Be
rii. działalność, która zmierzała do 
podważenia państwa radzieckiego w 
interesie obcego kapitału. Z całkowi
tą jednomyślnością wszyscy ludzie 
radzieccy aprobują zdecydowane 
kroki podjęte w porę przez Prezy-' 

, dium KC Partii dla zlikwidowania 
wpół-dzikości i dzikości w całym tego zbrodniczej antypartyjnej i antypań-

Kampania żn*wno-omtotowa
(Ciąg dalszy ze str. 1) 

zwózkę — tak będzie szybciej i ła
twiej.

Na razie pogoda sprzyja. Ale pogoda 
może się zepsuć, mogą nastać deszcze. 
Trzeba to przewidzieć, ażeby nie być» 
zaskoczonym, r—rrlz? ' 
Tam gdzie nie było dobrej organizacji, .- 
gdzie uspakajano się, że pogoda przez 

— 2 _ * * ; • * * . ’ .
dopuszczono do 
gnojenia; pewnej ilości zboża na^pniu. niniejszezaniedbanienatymodcin- 

। ku może narazić produkcję rolną, 
I szczególnie hodowlę, na nieobliczal
ne straty".

W zakończeniu swego przemówie
nia min. Dąb-Kocioł powiedział:

„Kampania żniwno-omłotowa — to 
ważne zadanie gospodarcze i polityczne. 
Jeżeli zadanie to zostanie w pełni wy
konane, jeżeli sprawnie, terminowo i 
bez strat przeprowadzicie sprzęt zbóż i 
omłoty, to zbierzecie większe plony i 
zapewnicie dalszy rozwój swoich gospo
darstw, a całemu narodowi zapewnicie 
więcej chleba, naszemu przemysłowi 
więcej surowców rolniczych, a przez 
to przyczynicie się do dalszego rozwoju 
i rozkwitu naszej ukochanej Ludowej 
Ojczyzny**.

W okresie kampanii żniwno- 
omłotcwej nie należy zapominać o 
pielęgnacji innych upraw, szczegól
nie ziemniaków i buraków cukro- 
wy eh, jak również o walce ze stonką 

Pamiętacie zeszły rok? > ziemniaczaną. Pamiętajcie, że nie
>o o rej organizacji, Inożemy dopuścić do rozszerzenia się o——- — pvf,vua pi<.vŁ f .

cały czas dopisze, że jakoś to będzie, • tego groźnego szkodnika, ze musimy 
dopuszczono do strat w zbożu, do go wytępić doszczętnie, gdyż nai- ytznnionio. nawnał ilninł ’ ° * -
czy porośnięcia w mendlach. „ 
roku do tego dopuścić w żadnym wy
padku nie wolno".
Następnie minister zwrócił się do 

rad narodowych, służby rolnej, służ
by agronomicznej POM-ów i 
PGR-ów, aktywu politycznego i spo
łecznego na wsi.

„Szczególnie trzeba się zaopieko
wać młodymi spółdzielniami pro
dukcyjnymi — stwierdził mówca — 
które w tym roku po raz pierwszy 
przeprowadzają wspólne zbiory. Na 
ten gorący czas żniw muszą zniknąć 
godziny urzędowe. Na ten okres 
trzeba wyjść zza biurek i przenieść 
się do gromad, do spółdzielni pro
dukcyjnych, bezpośrednio na pola, 
dopilnować należytego rozstawienia 
1 pracy maszyn, z miejsca usuwać 
wszelkie niedociągnięcia i zahamo
wania. To będzie egzamin naszych 
umiejętności i sprawności organiza
cyjnych. Od nas tylko zależy, czy ten 
egzamin zdamy w pełni".

„W tegorocznej kampanii żniwno- 
omłotowej — zaakcentował min. Dąb- 
Kocioł — szczególną uwagę należy 
zwrócić na to, aby poszczególne prace 
zostały wykonane we właściwych ter
minach. -Zaraz po ścięciu zboża — na
tychmiast „za kosą“, gdy tylko zżęte 
zboże ustawi się w sztygi — przeprowa
dzić podorywki. Wczesne podorywki 
mają duże znaczenie dla utrzymania 
właściwej struktury gleby, dla utrzyma
nia wilgoci w glebie. Nie zapominać 
przy tym o wapnowaniu ściernisk. 
Wapna mamy dość. A gleby nasze są 
silnie zakwaszone.
Po dokonaniu podcrywek trzeba 

zasiać jak najwięcej poplonów. Wy
korzystać na poplony wszelkie na
siona, jakie się ma we własnym go
spodarstwie, lub jakie można zaku
pić w GS-ach jeżeli zbraknie nasion 
gruboziarnistych — łubinu pastewne
go, wyki, peluszki — stosować mie
szanki z 
mi — z 
a nawet 
mienia.

Już przy żniwach pamiętajcie o 
hodowli, o zabezpieczeniu dostatecz- 

’ Rym ilościowo i jakościowo paszy 
dla bydła. Bez należycie zabezpie
czonej bazy paszowej nie może być 
mowy o szybkim rozw’oju hodowli.

Natychmiast po zwiezieniu zbóż 
do stodół i w sterty należy prz stą
pić do omłotów. Jeśli tylko na to 
pozwolą warunki — przeprowadzić 
omłoty bezpośrednie na polu. Szyb
kie dokonanie omłotów w poważnym 
stopniu zmniejszy straty i pozwoli 
no terminowe spełnienie obowiązku 
względem Państwa.

nasionami drobnoziarnisty- 
rzepakiem, gryką, prosem, 
siać mieszanki żyta i ięcz-

Stan Bogo^v
Na. ogół chmurno i miejscami, zwłasz

cza w zachodniej części kraju niewiel
kie przelotne opady oraz skłonność do 
burz. Temperatura od 20 st. na zacho
dzie do około 23 st. na wschodzie. Wia
try umiarkowane południowe i płd.- 
lachodnie.

stwowej działalności Berii, akceptu
ją uchwałę Prezydium Rady Naj- 

■ wyższej ZSRR dotyczącą przekaza
nia sprawy zbrodniczej działalno
ści Berii do rozpatrzenia Sądowi 

■ Najwyższemu ZSRR.
Na zebraniach ludzie pracy, repre

zentujący wszystkie narody naszego 
kraju, omawiając komunikat infor
macyjny o Plenum KC KPZR i uch
wale Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR, nawołują do jak największe
go zaostrzenia czujności, do jeszcze 
mocniejszego zespalania swych sze
regów wokół partii komunistycznej 
i rządu radzieckiego, do mobilizowa
nia wszystkich sił, aby nadal uma- 
ćniać potęgę państwa radzieckiego, 
aby realizować plany budownictwa 
komunistycznego. Zdrajca ojczyzny, 
wróg partii i narodu, renegat burżu- 
azyjny Beria usiłował za pomocą 

’ rozmaitych podstępnych chwytów 
podkopać przyjaźń narodów ZSRR, 
podważyć główną podstawę wielo
narodowego państwa socjalistyczne
go. Pod fałszywym pretekstem walki 
przeciwko naruszaniu narodowościo
wej polityki partii ten agent mię
dzynarodowego imperializmu usiło
wał wzniecić waśnie 1 wrogość mię
dzy narodami ZSRR, zaktywizować 
elementy burżuazyjno-nacjonahsty- 
czne w republikach związkowych. Z 
gniewem i oburzeniem mówią ludzie 
radzieccy o tych potwornych knowa
niach nikczemnego prowokatora i 
awanturnika, który usiłował przy
wrócić porządki kapitalistyczne i 
znowu narzucić narodom jarzmo, 

I oddać je pod władzę znienawidzo
nych wyzyskiwaczy imperialistycz
nych.

Świętym obowiązkiem całej naszej 
partii jest dalsze umacnianie nie
wzruszonej przyjaźni narodów ZSRR, 
umacnianie wielonarodowego pań
stwa socjalistycznego, wychowy wanie 
ludzi radzieckich w duchu interna
cjonalizmu proletariackiego oraz 
zdecydowana walka ze wszystkimi 
przejawami burżuazyjnego nacjona
lizmu.

Partia nasza strzeże i nadal strzec 
będzie jak oka w głowie jedności i 
przyjaźni narodów ZSRR, umacniała 
i nadal umacniać będzie radzieckie 
państwo wielonarodowe, albowiem 
moc i potęga państwa radzieckiego 
— to najważniejszy 
ślnego zbudowania 
naszym kraju.

Wszystkie narody 
ojczyzny są ściśle zespolone wokół 
wielkiej partii komunistycznej i uko
chanego rządu radzieckiego. W ści
słej jedności partii, rządu i narodu 
radzieckiego, w zgodnej bratniej ro
dzinie, kroczymy pewnie naprzód do 
naszego upragnionego celu — do ko
munizmu.

warunek pomy- 
komunizmu w

naszej potężnej

Komunikat
Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR

I sytucji państwowych NRD itp., to w 
Berlinie nie doszłoby w ogóle do 

i żadnego zakłócenia porządku.
Z pisma Pańskiego widać również, 

iż rząd USA powziął decyzję w spra
wie wysłania artykułów żywnościo
wych na sumę 15 milionów dolarów 
nie zasięgając w tej sprawie nawet 
opinii rządu Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej. Takie postępowanie 
byłoby obecnie zniewagą nawet dla 
ludności kolonii, nie mówiąc już O 
narodzie niemieckim i o jego legal
nym rządzie demokratycznym. Ze 
wszystkiego tego wynika, że w da
nym wypadku rząd USA wykazał 
nie jakąś tam troskę o aprowizację 
ludności niemieckiej, lecz że posta
nowił uciec się do manewru propa
gandowego, który nie ma nic wspól
nego z troską o rzeczywiste interesy 
ludności niemieckiej.

Proszę niniejszym o zakomuniko
wanie rządowi USA, że w wyniku 
trwałych stosunków przyjaźni, jakie 
ukształtowały się między Związkiem 
Radzieckim a Niemiecką Republiką 
Demokratyczną, rząd radziecki rów
nież poprzednio przychodził z pomo
cą żywnościową ludności niemiec
kiej. Rząd radziecki gotów jest rów
nież nadal, ilekroć zajdzie potrzeba, 
udzielać ludności NRD wszelkiej nie
zbędnej pomocy żywnościowej i in
nej, zgodnie z istniejącym porozu
mieniem między rządami ZSRR i 
NRD.

Z poważaniem
W. MOŁOTOW”.

(Dokończenie ze str. I) 
wystosował następującą odpowiedź 
na pismo charge d'affaires USA 
O'Shaugnessy:
„Szanowny Panie charge d'affai

res! W piśmie Pańskim z dnia 10 lip
ca br. mowa o tym, że prezydent 
USA jest rzekomo zatroskany sytu
acją żywnościową we wschodniej 
części Niemiec i że rząd USA wyasy
gnował 15 milionów dolarów na wy
sianie i podział niektórych artyku
łów żywnościowych wśród ludności 
tej części Niemiec. W związku z tym 
uważam za konieczne zwrócić uwagę 
rządu USA na następujące okolicz
ności:

Z pisma Pańskiego widać, iż rząd 
USA został niewłaściwie poinfor
mowany o sytuacji we wschodniej 
części Niemiec. Nie można dopatry
wać się w tym czegoś nieoczekiwa
nego, skoro — jak Pan komunikuje 
— informacje o Niemczech wschod
nich pochodzą z takich źródeł jak a- 
merykański 
Niemczech i 
nauer, którzy 
wiedzialność 
przez Pana zakłócenie porządku pu
blicznego we wschodniej części Ber
lina. G’yby dnia 17 czerwca nie zo
stała z ich strony zorganizowana 
akcja wysłania z amerykańskiego 
sektora Berlina całych grup najmi
tów i elementów kryminalnych dla 
podpalania sklepów żywnościowych i 
innych, atakowania pracowników in-

wysoki komisarz w 
kanclerz boński Ade- 
ponoszą główną odpo- 

za wzmiankowane

Komunikat Biura Prasowego 
przy premierze Niemieckiej Republiki Oemikratvcznei

W święto narodowe Francji
174 lata temu, 14 lipca 1789 r., lud 

paryski zdobył twierdzę-więzienie 
Bastylię, ostoję ustroju feudalnego 
we Francji. Dzień ten stanowi nie
wątpliwie jedną z przełomowych dat 
w dziejach ludzkości. Wielka Re
wolucja Francuska wypisała dum
nie na swych sztandarach piękne sło
wa „Wolność, Równość, Braterstwo", 
będące natchnieniem dla wielu bo
jowników o lepsze jutro. I chociaż 
zdobycze Wielkiej Rewolucji nie po
prawiły opłakanej doli ludu, cnociaż 
skorzystała z niej tylko burżuazja, 
nie w mniejszym stopniu od feuda-
łów gnębiąca szerokie masy swych | dziejach świata zatriumfowały 
rodaków — nie zmienia to faktu, iż I pełni idee sprawiedliwości społei
dzień 14 lipca 1789 r. jest ważną da
tą w dziejach.

Istotę ówczesnych wydarzeń we 
Francji genialnie określił Lenin w 
następujących słowach:

„Dla klasy, na której korzyść 
pracowała, dla burżuazji, rewolu
cja zrobiła tak wiele, że cały wiek 
XIX, wiek, który dał całej ludzko
ści cywilizację i kulturę, przeszedł 
pod znakiem francuskiej rewolucji. 
W ciągu tego wieku we wszystkich 
zakątkach świata wprowadzano i 
urzeczywistniano to, co stworzyli 
wielcy francuscy rewolucjoniści 
burżuazyjni; służyli oni interesom 
burżuazji, nie zdając sobie z tego 
sprawy."
Trudno o trafniejszą ocenę Wiel

kiej Rewolucji Francuskiej.
Absolutystyczne monarchie ruszyły 

na Francję by przywrócić w niej 
..ład i porządek". Józef Stalin pi- 
sząc o interwencji obcej, zaznacza, 
iż była ona „wojną dynastyczną 
królów absolutnych, zwolenników 
pańszczyzny, przeciw republikańskiej 
Francji. Przeraził ich pożar rewo
lucyjny. który w niej wybuchł. Ce
lem tej wojny było zgasić ten pożar, 
przywrócić we Francji stary porzą-

własnych państwach. Dlatego więc 
rewolucjoniści francuscy tak ofiarnie 
walczyli z wojskami królów".

Ów „pożar rewolucyjny" był sy
stematycznie gaszony przez wszyst
kich wrogów klasy pracującej, czy 
byli nimi królowie, Napoleon! I i III, 
czy też zwykli dorobkiewicze i afe
rzyści. Wspaniałe zrywy ludu fran
cuskiego w 1848 r. i podczas Komu
ny w 1871 r. topione były w mo
rzach krwi. Prawdziwą wolność lud 
otrzymał nie we Francji, lecz daleko 
od niej, na terytorium imperium ro
syjskiego, gdzie po raz pierwszy w 

'/ w 
._______ sprawiedliwości społecznej
i gdzie słowa: Wolność. Równość i 
Braterstwo — nie są gryzącą ironią, 
lecz istotną rzeczywistością. I dla
tego Związek Radziecki jest na
tchnieniem i drogowskazem m. in. 
i dla ludu pracującego Francji, stale 
oszukiwanego i wyzyskiwanego przez 
tych, którzy w tym pięknym kraju 
dorwali się do władzy.

A lud ten jest wspaniały. Naród 
francuski wytworzył nieprzemijające 
wartości, dał światu wielkie odkry
cia naukowe, wspaniałą literaturę i 
sztukę. Podczas okupacji masy pra
cujące Francji stworzyły „Ruch Opo
ru", walczyły bohatersko z najeźdź
cą, przeciwstawiały się zdradzieckiej 
polityce kapitalistów, paktujących 
pod przewodnictwem arcyzdrajców 
Petaina i Lavala z barbarzyńskimi 
hitlerowcami. Obecnie walczą one z 
największym poświęceniem z rodzi
mymi uzurpatorami władzy, zaprze
dającymi ojczyznę spadkobiercom 
Hitlera — imperialistom amery.rań- । 
skim. Lud francuski żywo reaguje | przyjaźni, który w 1871 r. dał Komu
na wszelką podłość i nikczemność. 
Ostatnio dał temu dobitny wyraz, 
zajmując jednomyślne stanowisko w 
sprawie Rosenbergów. Nigdzie bo
daj okrutna zbrodnia, popełniona

BERLIN (PAP) Agencja ADN ogłosiła następujący komunikat < Biura 
Prasowego przy Premierze Niemieckiej Republiki Pemokratyeznej:
Po załamaniu się prowokacji roz- 1 uczestniczyć w rozstrzyganiu żagad- 

pętanej w Berlinie pod kierownic
twem amerykańskim, rząd amery
kański w nocie do rządu radzieckie
go z dnia 10 lipca 1953 r. zapropo
nował dostarczenie ludności Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej 
produktów żywnościowych na sumę 
15 milionów dolarów.

Te same siły, które lękają się re
alizacji kursu rządu Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej, zmierzają-• 
cego do poprawy sytuacji material
nej ludności Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej i do pokojowego 
zjednoczenia naszej ojczyzny, które 
usiłowały udaremnić ten kurs za po
mocą awantury faszystowskiej z 
dnia 17 czerwca br. — podejmują 
znów po doznaniu sromotnego fia
ska próbę zorganizowania swej a- , 
ger.tury za pośrednictwem „pomocy m°żna tylko jako prowokację slu- 
amerykańskiej". | ŻE*ce* -wyłącznie celom propagando-

Oświadczenie, że wysocy komisa- wym. Jeżeli rząd USA istotnie chce 
rze USA, Anglii i Francji powinni Pomóc rządowi niemieckiemu, powi- 

, 1 nien by on przede wszystkim znieść 
wszystkie ograniczenia w handlu 
wewnętrzno-niemieckim, wypowie
dzieć się za wolnością niemieckiego 
handlu wewnętrznego i zagraniczne
go oraz anulować plan Schumana. 
Rząd USA dopomógłby najlepiej 
Niemcom, gdyby anulował układy 
wojenne z Bonn i Paryża i wypowie
dział się za zwołaniem konferencji 
4 mocarstw dla pokojowego rozwią
zania problemu niemieckiego.

Imperialiści amerykańscy, którzy 
nieoczekiwanie wykazali taką tro
skę o Niemiecką Republikę Demo
kratyczną, powinni by raczej zatro
szczyć się o prawdziwe zabezpiecze
nie losu półtora miliona bezrobot
nych w Niemczech zachodnich i do
starczenie im pracy. Ludność Nie
mieckiej Republiki Demokratvcznej 
traktuje propozycję rządu USA jako 
zniewagę i rezygnuje z takich „ame
rykańskich akcji pomocy", które, jak 
wszędzie na świecie. związane są z 
poniżającymi dla narodu ustępstwa
mi.

Jeżeli Amerykanie i Adenauer za
niechają wrogiego stosunku do han
dlu Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej i jeżeli nastąpi zwolnienie 
kont Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej — wówczas będą mogły 
dojść do skutku normalne i oparte 
na zasadzie wzajemnej równości 
transakcje handlowe. W każdym ra
zie nie mamy zamiaru kupować gu
my do żucia lub innych zleżałych to
warów amerykańskich nie znajdują
cych zbytu.

Rzeczą oryginalną jest to, że prasa 
USA stara się wywołać wrażenie ja
koby Niemiecka Republika Demo
kratyczna zależna była od dostaw 
USA. Jest to, rzecz jasna, błąd. Rząd 
Niemieckiej Republiki Demokratycz
nej, która należy do krajów demo
kratycznego rynku światowego, za
warł korzystne układy handlowe ze 
Związkiem Radzieckim, z Chinami, 
Polską, Czechosłowacją, Węgrami^ 
Bułgarią i Rumunią, obecnie zaś pro
wadzi rokowania w sprawie uzu
pełniającego układu o dostawach 
Związku Radzieckiego dla N-v-rueo-i 
kiej Republiki Demokratycznej. *

nień związanych z ustaleniem szcze
gółów podziału produktów żywno
ściowych w Niemieckiej Republice 
Demokratycznej, wyraźnie dowodzi, 
do czego dążą inspiratorzy amery
kańskiej polityki podboju.

I Rząd Niemieckiej Republiki De- 
I mokratycznej już przed kilku laty 
deklarował gotowość zawarcia 
wnętrzno-niemieckich układów han
dlowych na sumę około 2 miliardów 
marek rocznie. Kompetentne orga
ny USA i rządu Adenauera wszel
kimi środkami przeszkadzają tym 
dążeniom, co wyrządziło wielką 
szkodę gospodarce zarówno wschod
niej jak i zachodniej części Nie- 

_ mieć.
| Propozycję amerykańską ocenić 

" | żącą -wyłącznie celom propagando-

we-

oburzenia jak właśnie we Francji.
Lud francuski nie został jeszcze 

wyzwolony. Pod przewodnictwem 
najliczniejszej swej partii, Partii Ko
munistycznej, walczy on o swobodę, 
o poprawę sytuacji ekonomicznej, 
zabagnionej przez rządy burżuazyjne, 
walczy o prawdziwą niepodległość, o 
pozbycie się „opieki" amerykańskiej.

Francja była niegdyś wielkim mo
carstwem. niejednokrotnie przodują
cym w Europie. Dziś przeżywa kry
zys ustroju. Ultra-reakcyjny rząd 
Laniela. w którym zasiadają najbar
dziej skompromitowani, najbardz;ej 
znienawidzeni przez naród politykie- 
rzy, może się jedynie przyczynić do 
jeszcze większego jej upadku. Urato
wać Francję może jedynie rząd, któ
ry zrealizuje program, głoszony 
przez Partię Komunistyczną. Pro
gram ten można streścić w następu
jących siedmiu postulatach: 1) pod
pisanie pokoju w Vietnamie, 2) za
niechanie ucisku kolonialnego, 3) 
nieratyfikowanie układów zawartych 
w Bonn' i Paryżu, natomiast podpi
sanie traktatu pokojowego ze zjed
noczonymi, demokratycznymi Niem
cami, 4) pokojowe uregulowanie 
wszystkich spornych problemów, 5) 
redukcja wydatków wojennych, 6) 
poprawa warunków bytu świata pra
cy — wreszcie 7) zapewnienie ’swo. 
bód demokratycznych, gwarantowa
nych konstytucją, uwolnienie bez
prawnie więzionych patriotów.

Rząd ocalenia ojczyzny niewątpli
wie powstanie.

Naród polski, złączony z narodem 
francuskim więzami wielowiekowej

nię Paryskiej przywódców w osobach 
Waleriana Wróblewskiego i Jarosła
wa Dąbrowskiego, walczących wraz 
z innymi Polakami na barykadach 
miasta — życzy gorąco Francji, by' (.Miuuuia, pvpciniviia ------------” qcu AidllLJl, Ł

dek i tym ustrzec wystraszonych kró- ! przez rząd Stanów Zjednoczonych, rz3d taki powstał jak najszybciej.
Ińxx7 rvrł rptunlnrvinpi 7arP7v w ir»h * nip rwwnłała talriAŚ foli 4 .lów od rewolucyjnej zarazy w ich1 nie wywołała takiej fali protestów i (Or)
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Ścisłe powiązanie nauki z praktyką 
przekształci Polską w kraj potężnego przemysłu
(Wywiad z sekr. Wytfz. Nauk Technicznych PAN - prof. Nowackim)

W Nowej Hucie obradowała ostatnio, przy współudziale budowniczych tej 
sztandarowej inwestycji Planu 6-letnlego. sesja naukowa Polskiej Akademii 
Nauk, której prace poświęcone były zagadnieniom budowy tego ' * 1

niwersytet w Pittsbureu i Instytut 
Carnegi ego od Mellona. Radv opiekuń
cze uniwersytetów amerykańskich skła
dała sie w przeważającej części t nrzed 
stawicielj wielkich monopoli. Prezy
dentami uniwersytetów została osta
tnio generałowie i admirałowie.

W związku z wciąż rosnącą milita
ryzacja życia w Stanach Zjednoczo
nych. pedagogiczna i naukowa działal
ność uniwersytetów służy coraz bar
dziej celom militarnym. I dlatego ucze
ni postępowi gremialnie zwalniani sa 
z uniwersytetów i podlegała przeróż
nym szykanom i prześladowaniom.

Rozwój nauk fizycznych i chemicz
nych znafduie sie nod całkowita kon
trolą monopoli wojskowo-przemysło- 
wych i władz wojskowych. Wzrasta 
również kontrola wojskowa nad bada
niami dotyczącymi nauk biologicznych
i medycznych.

Znacznym ośrodkiem militaryzacji 
nauki w Ameryce Północnej sa rów
nież tzw. „dobroczynne fundusze" mi
liarderów w rodzaju Rockefellera. Mor
gana i in. Fundusze te sa iednvm z 
oreżów podporządkowania nauki intere
som wielkiego kapitału monopolistycz
nego. Pod kierownictwem przeboga
tych przemysłowców i finansistów fun
dusze te współdziałała w przyciąganiu 
uniwersytetów i instytutów do docho
dowej pracy nad rozwojem nowych 
rodzajów broni!

Fundusz Forda przed druga wojną 
światowa i w ciągu iei trwania finan
sował hitlerowska propagandę w St. 
Ziedn.. a obecnie wvkorzvstvwanv jest 
dla naukowo-badawczych prac wojsko
wych. Tak wiec w St. Zjedn. nauka 
służv przede wszystkim przygotowy
waniu trzeciej rzezi światowej.

Wręcz przeciwnie iest w Związku 
Radzieckim i w innych krajach demo
kratycznych Rubinstein słusznie zau
waża w swym artykule, że celem eko
nomiki sociallstycżnej iest nie dochód, 
lecz człowiek, z Jego wvmogami. Socja
lizm usuwa przeszkody, kreouiace roz
kwit nauki. Związek Radziecki iest 
orędownikiem postenu technicznego. 
Nauka w ZSRR stawia sobie za cel 
owładniecie siłami przvrodv dla do
bra mas ludowych, dla maksymalne
go zaspokojenia materialnych i kul
turalnych potrzeb ogółu mieszkańców.

(On ,

kombinatu.
Dorobek tej sesji oraz wyniki dotychczasowej współpracy nauki 

budowniczymi Nowej Huty omówił w 
kretarz Wydziału Nauk Technicznych

Od jak dawna rozwija się współ
praca naukowców z budowniczymi 
Nowej Huty?
Tak olbrzymie zadania, jak budo

wa Nowej Huty — obiektu w skali 
niespotykanej w dziejach naszego 1 
budownictwa, wymaga szczególnie 
ścisłej współpracy nauki zarówno z 
projektantami, jak i z budowniczymi । 
Nowa Huta jest dla nas wszystkich 
szkołą wznoszenia wielkich budowli 
socjalizmu. Korzystając z cennych 
doświadczeń i wskazań radzieckich 
projektantów Nowej Huty, naukow
cy nasi jeszcze w okresie wstępnych 
założeń jej budowy prowadzili ba
dania nad umiejscowieniem przy- i 
szłego potężnego kombinatu i wiel
kiego 100-tysięcznego miasta. Na
stępnie na wytypowanym pod budo
wę Nowej Huty terenie nasi specja
liści—geologowie dokonywali tysię
cy wierceń dla zbadania właściwości 
gruntów.

Przykłady, jakie mieliśmy z okresu

Chłopi poznańscy 
odstawiają zboże 
w ramach Czynu Lipcowego

Realizując zobowiązania podjęte 
dla uczczenia Święta 22 Lipca — 
Państwowe Gospodarstwa Rolne, 
spółdzielnie produkcyjne i indywi
dualnie gospodarujący chłopi woj. 
poznańskiego rozpoczęli pierwsze 
odstawy zboża dla Państwa z tego
rocznych zbiorów.

Jedna z pierwszych dostarczyła 5 ton 
Jęczmienia z tegorocznych zbiorów 
spółdzielnia produkcyjna Piaski, pow. 
Rawicz. Spółdzielcy z Piasków przy
wieźli swoje zboże na wozach umajo
nych zielełiią i przybranych szturmów- 
kami. Do Gminnej Spółdzielni w Sie
rakowie 450 kg zboża dostarczył śred
niorolny chłop z gromady Ludom pow. 
Międzychód — Paweł Bomba realizując 
swoje zobowiązanie.

W całym kraju przystąpiono już 
do koszenia żyta

Jak wynika z meldunków, do ko- 
gzenia żyta przystąpiono ostatnio w 
trzech województwach północnych: 
szczecińskim, koszalińskim i olsztyń
skim. Tak więc koszenie żyta trwa już 
obecnie we wszystkich niemal czę
ściach kraju. Wyjątek stanowią jedy
nie województwa: gdańskie i biało
stockie, w których żniwa rozpoczy
nają się najpóźniej.

Żniwa żytnie najbardziej zaawan
sowane są w południowych i zachod
nich okręgach Polski, gdzie coraz 
więcej spółdzielni produkcyjnych, ze 
społów PGR oraz gospodarstw indy
widualnych donosi o całkowitym za
kończeniu koszenia tego zboża. Nie
które gospodarstwa rozpoczęły już o- 
młoty żyta, a nawet dostawy ziarna 
dla Państwa.

Większość spółdzielni produkcyj
nych i gospodarstw indywidualnych 
oraz wszystkie niemal zespoły PGR 
zakończyły już tzw. „małe żniwa", tj. 
sprzęt rzepaku i jęczmienia ozimego.

Zespoły PGR okręgu bydgoskiego za
kończyły już całkowicie sprzęt jęcz
mienia ozimego i rzepaku. Wiele pań
stwowych gospodarstw rolnych doko
nało omłotów rzepaku bezro'redn:o na 
polu. W niektórych zespołach PGR ze
brano wysokie plony Jęczmienia ozi
mego. Np. w zespole Kotomierz ©młó
cono z 1 ha 36 q ziarna.

Zespoły PGR w powiatach szubiń
skim. wyrzyskim, mogileńskim, choj
nickim, inowrocławskim i bydgoskim 
skosiły już również znaczne obszary 
żyta.
Spółdzielnie produkcyjne i zespoły 

PGR woj. szczecińskiego, gospodaru
jące na lżejszych gruntach rozpoczę-

Przemvs! hutirczv
produkuje nową stal

Przemysł hutniczy opracował nie
dawno i rozpoczął produkcję nowe
go rodzaju stali zbrojeniowej dla 
budownictwa. Jest to tzw. stal że
browana.

Stal żebrowana są to pręty sta
lowe. na których w niewielkich od
ległościach znajdują się poprzeczne 
zgrubienia. Zgrubienia te powodują, 
że beton mocniej przywiera do prę
tów stalowych, a tym samym ele
menty budowy wykonane z tej stali 
sa bardziej wytrzymałe. Dotychczas 
większą wytrzymałość np. filarów 
osiągano przez zwiększenie ilości 
prętów. W wielu wypadkach dzięki 
stali żebrowanej można zmniejszyć 
zużvcie materiałów zbrojeniowych 
na budowach nawet o 30 proc.

wielkiego

polskiej z 
PAP se-rozmowie z przedstawicielem 

PAN pjof. Witold Nowacki.
bezplanowego, bez opierania się na 
świadczeniach nauki, budownictwa 
pitalistycznego — ukazały nam ]ak 
należy budować, toteż tereny pod bu- 
dowę potężnych pieców hutniczych, wa-

do- 
ka_ 
nie

Odlewnia żeliwa 
w Nowej Hucie 
rozpocznie wKrótce produkcję

Wkrótce już rozpocznie pełną pro
dukcję jedna z największych w 
kraju — odlewnia żeliwa w Nowej 
Hucie.

W tych dniach oddano tam do ru
chu ciągłego dalsze dwa wielkie pie
ce żeliwne. Będą one produkować od
lewy i żelazne elementy potrzebne 
dla budowy kombinatu. Przy budo
wie tych pieców odznaczyły się szcze
gólnie brygady młodzieżowe: Jana 
Wielgosińskiego i Jana Garba, które 
— realizując swoje zobowiązanie 
podjęte dla uczczenia Święta 22 Lip
ca oraz pierwszej rocznicy uchwale
nia Konstytucji PRL — w dniach 
poprzedzających zakończenie robót 
przy piecu postanowiły pracować na 
dwie zmiany w celu szybszego od
dania żeliwiaka do próbnego rozru
chu.

Meldunek o zakończeniu prac 
przy ostatnim piecu żeliwnym od
lewni złożyła również brygada Gu
stawa Matrasa. Skróciła ona ter
min wyznaczony w zobowiązaniu 
lipcowym o 14 dni. Obecnie trwa 
suszenie pieca, sprawdzanie insta
lacji i silników wielkiego wentyla
tora piecowego.
Jednocześnie trwają roboty przy 

montowaniu instalacji urządzeń kli
matyzacyjnych i wentylacyjnych, 

Zbliża się termin pełnego uruchomie
nia odlewni — termin, w którym no
wohucka odlewnia żeliwa rozpocznie 
praoę pełną swą mocą produkcyjną, od 
czego w dużej mierze zależy termino
we uruchomienie szeregu obiektów 
kombinatu.

ły już koszenie żyta. Do sprzętu żyta 
przystąpiły m. in. zespoły PGR Pęzi- 
no, Dzwonowo i Chlebówek, które w 
pierwszych dwóch dniach skosiły 320 
ha.

W PGR-ach i spółdzielniach pro
dukcyjnych woj. szczecińskiego do
konywane są już również podorywki 
i siew poplonów. Do 7 lipca w zespo
łach okręgu PGR Szczecin-Południe 
dokonano podorywek na obszarze 
ponad 800 hą i zasiano 150 ha poplo
nów. Zespoły PGR okręgu północne
go mają już omłócone ponad 34 proc, 
rzepaku i blisko 40 proc, jęczmienia.

IJ auka, to największe bodaj 
wraz z pokojem i wolnością do

bro ludzkości, winna służyć twórczej, 
pokojowej pracy. Inaczei Jest iednak 
obecnie w państwach kapitalistycz
nych. przede wszystkim w ostoi tvch 
państw—w Stanach Zjednoczonych. Na
der pouczający na ten temat artykuł 
M. Rubinsteina pod znamiennym ty
tułem ..Militaryzacja nauki w USA" 
znajdujemy w moskiewskiej ..Praw
dzie".

Za oceanem poteżne siły nauki i te
chniki — pisze Rubinstein — wykorzy
stywane sa w’ interesach monopoli ka
pitalistycznych. skierowane sa ku przy
gotowywaniu wolny, ku zniszczeniu sB 
wytwórczych i ku masowej zagładzie 
ludności.

W pierwszych tygodniach roku bie
żącego rządowy ..Naukowy Fundusz" 
ogłosił referat, potwierdzający oficjal
nie. że wydatki państwowe w Stanach 
Zjednoczonych na prowadzenie badań 
naukowych przeznaczone sa przeważ
nie na badania, majace charakter woj
skowy. Z omawianego referatu dowia
dujemy sie że z sumy miliarda 839 milio 
nów dolarów, wydanej przez instytu
cje państwowe w 1952 r. na badania 
i udoskonalenia naukowe, ministerstwo 
obrony narodowej wydało miliard 315 
milionów doi., komisja energii atomo
wej _ 292 miliony, narodowy komitet 
doradczy dla zagadnień lotniczych — 
67 milionów. 91 proc, wiec wydatków 
państwowych na badania naukowe po
chłonęły w ub. roku barania o cha
rakterze woiskowvm W roku bieżą
cym wydatki na prace naukowo-ba
dawcze w dziedzinie wojskowej maja 
bvć leszcze wieksze. Budżet na rok 
1953/1954 przewiduje na tego rodzaju 
badania sumę 1.8 miliarda doi na o- 
gólna sumę 2,4 miliardów. Zaznaczyć 
należy, iż do bezpośrednich wydat
ków’ na rele woiskowe nie włączono 
m. In. 339 milionów, przeznaczonych 
na badania komisji atomowe!, skiero
wane głównie na udoskonalenie broni 
atomowej, ani 77 milionów’ dolarów dla 
narodowego komitetu doradczego dla 
zagadnień lotniczych. W sumie wydat
ki na wojskowe badania naukowe sta
nowią 95 proc, ogólnych wydatków 
pańdwowwch na badania naukowe!

Nie zapomina jmy, że przeważała ca 
cześć wydatków państwowych na bada
nia naukowe wykorzystywana iest nie 
przez naukowe instytucie państwowe. 

żących tysiące ton walcowni, młotowni, 
uwzględnienie ich działania w ruchu 
na podłoże — wszystko to wymagało 
całkowicie nowej dla nas metody ba
dań, którą udostępnili nam specjali
ści radzieccy.

Co można już obecnie powiedzieć 
o wynikach tych prac?
Badania naszych naukowców po

twierdziły, iż grunty na jakich wzno
szona jest Nowa Huta, najbardziej 
nadają się pod budowę tak gigan
tycznych fundamentów, jakich wy
magają obiekty Kombinatu.

Wyniki tych badań znalazły również 
zastosowanie 1 na innych naszych bu
dowach, zwłaszcza przy budowie metra 
warszawskiego. Dziś nie ma już w 
Polsce ani jedne! dużej budowy, któ
rej tereny nie byłyby uprzednio do
kładnie zbadane pod względem właści
wości geologicznych.

Czy naukowcy nasi współdziała
li z budowniczymi Nowej Huty 
również przy rozwiązywaniu in
nych problemów budowy?
Oczywiście, gdyż po raz pierwszy 

w dziejach naszego budownictwa 
przemysłowego specjalna placówka 
PAN w Nowej Hucie współdziałała 
przy rozwiązywaniu wszystkich i- 
stotnych wyłaniających się w toku 
praktycznej budowy .problemów.

Jakie są wyniki sesji naukowej 
w Nowej Hucie poza podsumowa
niem dotychczasowej współpracy 
naukowców z jej budowniczymi? 
Prace sesji, a zwłaszcza wygłoszo

ne tam referaty i dyskusja tocząca 
się wokół przeniesienia przodujących 
doświadczeń radzieckich budowni- 
cych Pałacu Kultury i Nauki im. J. 
Stalina w Warszawie, przy którego 
budowie również istnieje stacja na
ukowo-badawcza PAN — szczególnie 
pomogły w przekazaniu budowni
czym Nowej Huty dalszych cennych 
wskazań, dotyczących zorganizowa
nia bazy komunikacyjnej oraz bazy 
materiałów i sprzętu w Nowej Hucie 
na wzór bazy w Jelonkach.

Poważnym osiągnięciem sesji jest 
również wzajemna wymiana dośwlad- 

.- czeń naukowców 1 praktyków w dzie
dzinie postępowych metod masowych 
robót betonowych. Masowe roboty be
tonowe wymagają zastosowania nowych 
materiałów nieprodukowanych do tej 
pory w Polsce, nowych metod kontro
li konstrukcji betonowych 1 żelbeto
wych, stanowiących zagadnienia pier
wszorzędnej doniosłości na wielkich 
budowlach Związku Radzieckiego. 
Wielki wysiłek, jaki wkłada nasz 

naród w budowę Nowej Huty, wy
maga dalszego uintensywnienia prac 
nauki w kierunku stałego podnosze
nia kwalifikacji zawodowych załogi 
budowniczych oraz zbierania cen
nych doświadczeń z praktyki bu
downictwa.

Polska Akademia Nauk projektuje 
również zorganizowanie w roku 
przyszłym specjalnej sesji naukowej, 
poświęconej rozwiązaniu problemów 
metalurgicznych, związanych już z 
produkcją Nowej Huty. W ten sposób 
nauka polska spełniać będzie te no
we zadania, których wymaga nasza 
wielka epoka, epoka przemian, prze- 
kształcająeyeh Polskę w kraj potęż
nego przemysłu, kraj przodującej 
techniki. i

lecz przez instytucje i laboratoria pry
watne. których właścicielami sa tru
sty przemysłowe i... uniwersytety. Kon
trakty zawierane sa głównie z najwię
kszymi monopolami. otrzymującymi 
większość zamówień wojskowych. Mo
nopole te posiadała znaczna cześć cen
nego sprzętu naukowego, iak również 
rozporządzają kadrami naukowymi. 
Zwiększa sie przeto kontrola monopoli 
nad rozwojem nauki amerykańskiej, 
nad kierunkiem badań, oczywiście z 
korzyścią dla fantastycznych docho
dów kapitału monopolistycznego. Pra
cownicy naukow’i i inżynierowie mono
poli maia naw’et w instytutach i labo
ratoriach państwowych dostęp do 
wszystkich tajemnic badań wojsko
wych. Zaznajamiała sie w nich z nai-

Ha widowni międzynarodowej
St’nv Zjednoczone 
militaryzują nawet naukę

nowszymi osiągnięciami techniki woj
skowej i po powrocie do swvch firm 
wykorzystują nabyte wiadomości dla 
otrzymania nowych zamówień wojsko
wych przez swych pracodawców. W ten 
sposób zwiększa sie. całkowita zależność 
państwa w dziedzinie techniki woj
skowej od wszechpotężnych monopoli

Wszystko to najiaskrawiej wvsteouie 
w dziedzinie studiów nad energia ato
mową. Studia te stały się istnym bus
sinesem" głównych monopoli amery
kańskich. W „narodowych laborato
riach" komisji energii atomowe! pro
wadzane sa badania z dziedziny fizy
ki. Laboratoria podporządkowane sa 
wielkim trustom przemysłowym, jak 
..General Motors" lub moreanowski „Ge 
neral Electrit", które produkują broń 
atomowa. Podporządkowane sa rów
nież uniwersytety, w zupełności uzależ
nione od monopoli. Uzależnienie to sta
łe wzrasta. Wyższe zakłady naukowe 
zdane sa na łaskę ofiarodawców. Sa 
nimi monopoliści przemysłów’! i finan
sowi. Tak wlec kolumbijski uniwer
sytet w Nowym Jorku zależy od słyn
nego Morgana, uniwersytet w Chicago 
od niemniej znanego Rockefellera, u-

Na Festiwal do Bukaresztu

JAK JUZ PODAWALIŚMY, z okazji Festiwalu w Bukareszcie 
zek Młodzieży Polskiej organizuje sztafetę awl^zlStą)’.

obok sziufei z innych krajów, zawie.ie do Bukaresztu meldunki o 
bowiązaniach festiwalowych i pozdrowienia od^ło°ztezv-. i lowej 

Z powodu skrócenia trasy nas-ej centralnej sztafety festiwalowe) 
zmienia sie jej przebieg przez niektóre województwa oraz termin rozpo cięcia P^rwszePsztafe?yPz gromad do gmin i Powiatów woj szczeciń
skiego zielonogórskiego i wrocławskiego wyruszą juz 10 lipca. starz sztafety centralnej nastąpił 13 bm. w Słubicach, gdzie ^^z Polska 
przejęła od naszych przyjaciół z NRD sztafetę niosącą meldunki od mło-

obok sztafet z
Z powodu skrócenia trasy naszej centralnej sztafety festiwalowej

dzieży Szwajcarii, Danii, Norwegii, Finlandii, Holandii i Niemiec. Zmie
niona trasa prowadzić bedzie przez Poznań (14. VII), Bydgoszcz (15. 
VII), Warszawę (16. VII), Kielce,Stalinogród (17. VII) i Cieszyn, gdzie 
18 bm nastąpi przekazanie sztafety młodzieży CSR.

Na 3—4 dni przed startem każdej sztafety wojewódzkiej pobiegną 
sztafety gromadzkie, gminne i powiatowe, przy tym w punktach żer
nych odbędą się wiece oraz imprezy artystyczne i sportowe. Wojewódz
twa nie leżące na trasie sztafety centralnej zawiozą swe meldunki do 
jej najbliższych punktów etapowy ch.

Sztafety pokoju i przyjaźni 
młodzieży polskiej

wyruszyły z zakładów pracy I gmin
Z zakładów pracy i gmin województw zachodnich naszego kraju 

wyruszyły sztafety pokoju i przyjaźni młodzieży polskiej niosąc mel
dunki 1 pozdrowienia dla uczestników IV Światowego Festiwalu 
Młodzieży i Studentów w Bukareszcie.

Gwiaździstym szlakiem poprzez 
miasta powiatowe sztafety piesze, 
konne, kolarskie i motocyklowe zdą
żają do miast wojewódzkich. Woje
wódzkie sztafety meldunki te mó
wiące o pracy młodzieży polskiej dla 
dobra kraju i dla pokoju, o tym 
czym młodzież polska wita Festiwal 
— przekażą sztafecie centralnej, któ
ra przebiegać będzie nasz kraj i po
niesie je wraz z meldunkami mło
dzieży Szwecji, Danii, Belgii, Norwe
gii, Finlandii, Holandii i Niemiec do 
granic Czechosłowacji. W sztafecie 
udział bierze najlepsza w pracy za
wodowej i społecznej młodzież.

Do odświętnie udekorowanej sali 
Zarządu Miejskiego ZMP w Pozna- 

jniu przybyły w dniu 11 bm. w go- 
j dżinach popołudniowych pierwsze 
sztafety młodzieży, z zakładów pracy 
poszczególnych dzielnic z meldunka- 

I mi. Jako pierwsza na salę przybyła

sztafeta młodzieży dzielnicy Poznań* 
Jeżyce. Meldunek w jej imieniu zło
żył wyrabiający 146 proc, normy 
przodownik pracy Poznańskich Za
kładów Obuwniczych — Steran Ry- 
markiewicz.

Młodzież dzielnicy Jeżyce donosi w 
meldunku o poważnych sukcesach pro
dukcyjnych swoich zakładów prp.cy. M. 
in. wartość zobowiązań, jakie podjęła 
dla uczczenia IV Światowego Festiwa
lu Młodzieży i Studentów w Bukaresz
cie młodzież Poznańskiej wytwórni 
Papierosów, wynosi przeszło 838 tys. zł.

Młodzi robotnicy Wielkopolskiej Fa
bryki Urządzeń Mechanicznych w 
swym meldunku donieśli, że dla za
dokumentowania czynem swojej soli
darności z postępową młodzieżą całe
go świata podnieśli przeciętnie wydaj
ność swej pracy o 5 proc. Przodująca 
młodzież tej fabryki utworzyła nową 
brygadę młodzieżową im. Ethel i Ju
liusza Rosenbergów.
Witając Festiwal lepszą pracą, 

młode robotnice z Poznańskich Za
kładów Odzieżowych im. Komuny Pa
ryskiej zameldowały o postanowieniu 
pracowania metodą Wiktora Saja.

Młodzież z dzielnicy Poenań-Sród- 
mieśde w złożonym meldunku dono
si m. in., że 1600 spośród nich bierze 
czynny udział w brygadach żniw
nych oraz w walce ze stonką ziem
niaczaną.

Sztafety wyruszyły równie* z zakła
dów pracy i gmin województwa szcze. 
cińsklego oraz zielonogórskiego.

W innych województwach młodzie* 
starannie przygotowuje się do starta 
sztafet. Np. w województwie bydgo
skim we wszystkich gromadach, spół
dzielniach produkcyjnych i państwo
wych gospodarstwach rolnych, w za
kładach pracy, szkołach 1 obozach let
nich młodzież wybiera najlepszych spo
śród siebie na uczestników sztafet, o- 
mawia trasę biegu, przygotowuje bo
gaty program wieców festiwalowych 
itp.

*
Dnia 12 bm. do Zielonej Góry, 

Szczecina i Wrocławia przybyły 
gwieździste sztafety pokoju i przy
jaźni z zakładów pracy, gmin i po
wiatów tych województw z meldun
kami o ogromnych osiągnięciach u- 
zyskanych przez młodzież w toku 
przygotowań do IV Światowego Fe
stiwalu Młodzieży i Studentów.

Delegacja związkowców
W. Brytanii przybyła do Poislu

WARSZAWA (PAP) Dnia 11 bm. 
przybyła do kraju na zaproszenie 
polskich Związków Zawodowych 38- 
osobowa delegacja brytyjskich zwią
zkowców, składająca się z działaczy 
związkowych i robotników angiel
skich zakładów przemysłowych.

Związkowcy angielscy podczas 15- 
dniowego pobytu w Polsce zwiedzą 
Warszawę, większe ośrodki przemy
słowe oraz miejscowości wypoczyn
kowe. Goście wezmą również u- 
dział w obchodach Święta 22 lipca.
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KOMUNIKATY
^raedriębiorstwo MHD Art. — Przem. Różne w 
Bydgoszczy podaje do wiadomości, że skargi i za.- 
•aienu dotyczące przedsiębiorstwa przyjmuje Za
rząd w poniedziałki od godz. 16—18 przy ul. Chod
kiewicza nr 11 barak 2. (1139k

PRACOWNICY POSZUKIWANI
TECHNIKÓW dentystycznych wykwalifikowanych 
zatrudni z dniem 25. VII. 53 r. Spółdzielnia Pracy 
Łekarsko-Dentystyczną w Toruniu, ul. Sukienni
cza 4, tel. 13-96. Warunki pracy i płacy b. korzy- 

__  (U24kr

TECHNIKA budowlanego, doświadczonego z kilku
letnią praktyką oraz 2-ch KIEROWCÓW samocho
dowych z dwuletnią praktyką i prawem jazdy II 
kategorii — zatrudni natychmiast Okręgowy Zarząd 
Kin w Bydgoszczy ul. Śniadeckich 23. (1054

PRACOWNIKA wykwalifikowanego na stanowisko 
kierownika Działu Zatrudnienia i płac zatrudni 
duże przedsiębiorstwo metalowe w Bydgoszczy. 
Zgłoszenia z życiorysem i podaniem kierować do 
Biura Ogłoszeń RSW „Prasa" Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 16. q13K

Marla
Elizy Orzeszkowej

Nakładem „Książki i Wiedzy" ukazało 
sie ostatnio nowe wydanie głośnej oowie- 
ści Elizy Orzeszkowej — „Marta".

W powieści tej Orzeszkowa ukazuje los 
typowy dla deklasujących sie panienek z 
dworku i kobiet ze sfer mieszczańskich, 
które snetane tysiącem konwenansów nie 
douczone, bezradne wobec drapieżności 
życia, stawały przed koniecznością samo
dzielnej walki o Chleb.

Oczywiście oskarżenia kapitalizmu u 
Orzeszkowej w tym okresie jeszcze nie 
ma 1 być nie może. Pisarka obwinia o 
nieszczęście svzej bohaterki iedvnie zasta
rzałe przesady, hamujące rozwój nowvch 
instytucji społecznych i nowych norm 
obyczajowych, oietnuie bezsensowny sy
stem wychowywania dziewcząt i zacofa
nie społeczeństwa — a jednak obiektyw
nie wymowa książki wykracza poza wą
ską interpretacje losów bohaterki.

Wachlarz burżuazyjnych zawodów uka
zany został po raz pierwszy u Orzeszko
wej z pozycji głodnego wykolejeńca, pa
trzącego na sytych z zazdrością i niena
wiścią.

2 motory 
hermetyczne1138 

3-3,5 KWI 400 obrotów 
zakupi natychmiast 

„ZJEDNOCZENIE” Toruń
ul. Jęczmienna, 29, tel. 390

IJnIERUCHOMOŚCI II
32 MORGI z budynkami 
za 35.000 zł sorzedam. 
Zgłoszenia: Otręba — Ja 
rocin. Kilińskiego 2. (17

DOMEK jednorodzinny. />- 
grodem, mieście powiato
wym kupie. Pietrucki. 
wieś Grzebcv poczta Swie 
dziebnia pow. Rvoin. (14P

II KU,,,,° ll
PIANINO lub fortepian 
kunie. Oferty ..Prasa" 
IKP Bydgoszcz ood ..1049" 

(1049

PIEC nieduży do cen
tralnego ogrzewania ku
nie. Szemrvk — Seoółno. 
ul. 2C Lioca 17. (12P
MASZYNĘ do szvcia nie- 
komoletna. główkę wzgl. 
sroód kunie Suska Byd
goszcz. Matejki 10. (981
|| SPRZEDAŻ H

WÓZEK autko na łoży
skach kulkowych. stan 
bardzo dobry sorzedam. 
Bvdeoszcz. PI. Piastowski 
13-1. (645

POŚCIEL, centryfugę, głó
wkę do maszvnv sorze- 
dam. Bydgoszcz. Choło- 

(6381 niewskiego 28-7. 

RADIO - odbiornik ..Su- 
। oer" czeski uniwersalny 
okazvinie sorzedam. Byd
goszcz. Warmińskiego 27-5

1 od godz. 16. (

PLATFORMĘ na szesnast
kach do 2 ton sorzedam. 
Bydgoszcz. Leszczyna 28 
(Wilczak). 637

WÓZEK głęboki koszyko
wy sorzedam. Bydgoszcz. 
Ugory 34-7. (640

MOTOCYKL DKW 200 cm 
sorzedam. Bydgoszcz, ul. 
Południowa 34-3. (635

SYPIALNIĘ, ciemna brzo
za. 4 drzwiowa sorzedam. 
Bydgoszcz. Dolina 5-1.

(620

KAPĘ jedwabna na łóż
ka. 2 ubrania iasne. 
płaszcz gabardinowv cie
mny. dużv rozmiar, stół 
okrągły — debowv sorze
dam. Bydgoszcz. Slaska 
1-la godz. 17—20. (622

BRACIA Chojnaccy Poz
nań. Wrocławska 25. Pole
cała wózki dzieciece głę
bokie soacerowe na łoży
skach. łóżkq nolowe. dzie
ciece malowane. Naistar- 
sza firma branżowa. (0826

10 ULI nowoczesnych, two 
wielfcoDolski tanio sprze
dam. Staniszewski Marian 
Złotów. Żymierskiego 7.
_________ O5P

LODOWKE sorzedam. Ma
jek — Zakład Instalacvinv 
— Inowrocław, ul. Naru
towicza. (564

MOTOROWER ..Sachs" 100 
stan bardzo dobry sorze
dam. Toruń. Mickiewicza 
24. HOP

MOTORÓWKĘ 1 motor 
elektryczny 6 KM sorze- 
dam. Sobczyński — Toruń 
Świętopełk! 51. tup

MOTOR 8 KM na benzy
ne sorzedam. W. Dreszler. 
Nowy Dwór Bratiański. 
pow. Nowe Miasto. (13P
UPRZĄ2 wyjazdowa na 
Dare koni, stan dobry 
sorzedam. Głażeiczyk Jan 
Gromadno. Doczta Szubin.

 (16
AKORDEON 32 i 80 ba
sowy. Jacc traba sorze
dam. Małgorzata Retlew- 

j zi-oiska Lubiewo. Dow. Tucho- 
(18117 la. (21

WÓZEK autko do
bry sorzedam. Bvd goszc z. 
Południowa 32-1 (643

PIANINA forteolanv — 
..Bechsteina" sorzedaie Ci 
chon. Bydgoszcz. Grun
waldzka 109 tel. 37-72. (842

CZELADNIK oiekarSki oo- 
trzebny. Bydgoszcz. Zbo 
żowy Rynek 12. (18106

Dnia 12 lipca 1953 r. zasnął w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramenta
mi św. mói ukochany mąż. nasz najdroższy i 
troskliwy syn i tatuś śo.

WÓZEK stxortowv sorze- 
dam. Bvdeoszcz. ul. Chód 
kiewlcza 41. (646

ROWER meskd. orawie no 
wy sorzedam. Bydgoszcz. 
Dworcowa 39-1. (647

OSOBĘ do ©Powadzenia 
wiejskiej olebanid. w star
szym wieku Doszukuje sie 
od zaraz. Zgłoszenia oso
biste: koszty oodróżv sie 
»wraca. Adres wskaże IKP 
Inowrocław. (5671

przeżywszy lat 55

PLATFORMĘ lekka bez 
ogumienia sorzedam. Wo
zniak. Żnin. Gnieźnieńska 
4. (18104

SYPIALNĘ nowa, bufet z 
górna częścią i kredens 
okazyjnie sorzedam Byd
goszcz. Lenartowicza 9-3. 

 (630

MOTOCYKL 250 cm. 4 
takt, na chodzie sorzedam 
Jan Mazurkiewicz Pruszcz 
pow. Swiecie. (612

ROWER męski. nowy 
sorzedam. Bydgoszcz. Do
lina 43-6. (609

DRZEWO budowlane i set 
ke ..Sachs" sorzedam. Wa- 
sikowski — Bydgoszcz, ul. 
SDOkoina 15-1. (606

SAMOCHÓD osobowy na 
chodzie marki ..Ford — 
Eifel" sorzedam. Byd
goszcz. Solna 3-1. (604

POKÓJ dużv. balkon, 
centralne ogrzewanie w 
centrum zamienię na wię
ksze lub ookói z kuchnia. 
Oferty ..Prasa" IKP Byd
goszcz DOd .634". (634

SUBLOKATORA orzvime 
na wspólny ookói. Byd
goszcz, Jackowskiego 1-5. 
Zgłoszenia od godz.20.

 (632

Czy Pomorze usłyszy
„Symfonię Kopernikowską” ?

Ciekawą imprezą Roku Koperni
kowskiego w Olsztynie był koncert 
symfoniczny, w ramach którego na
stąpiło prawykonanie „Symfonii Ko- 
jernikowskiej" Jana Millera. Całość 
tego utworu składa się z czterech 
izęści tj. Adagio.-allegro (toruńska), 
Allegretto (włoska), Presto agitato 
^olsztyńska), Andante (fromborska). 
Sprawozdawca „Głosu Olsztyńskie
go" (Nr 127) pisze, że „w utworze 
śym kompozytor daje ilustrację mu- 
yczną środowisk, w którym przeby
wał j pracował Kopernik, za pomocą 
ódpowiednich regionalnych tematów 
nuzycznych". W sprawozdaniach 
podkreśla się, że jest to muzyka cie
kawa, stworzona z nieprzeciętnym 
alentem i znawstwem. Jan Miller 
fest młodym kompozytorem polskim, 
na jednak już za sobą dużo doświad
czenia i szereg kompozycji jak „sym- 
bnia E-moll", uwerturę „Lato w 
Olsztynie" i utwory kameralne. Jest 
m także autorem „Mowy ojczystej", 
jieśni do słów Leopolda Staffa. Ten 
itwór wykonany został w br. we 
Fromborku.

Problem „Symfonii Kopernikow
skiej" staje się (naszym zdaniem) ak- 
ualny dla Pomorza. Mamy przeciął 
jdolnych dyrygentów i dobry zespoi 
muzyki symfonicznej, orkiestrę oce- 
lianą wysoko. Utwór Millera napi- 
any został dla uczczenia Roku Ko 
pernikowskiego, jest bardzo aktual
ny (szczególnie dla Torunia) i wg. 
wszystkich ocen — stanowi poważną 
pozycję młodego kompozytora, 
gasz Komitet Obchodu Roku Koper- 
Tikowskiego zrobił wszystko, aby 
program uroczystości na Pomorzu 
wypadł okazale. Należy więc przy
puszczać, że i ta sprawa nie zostanie 
pominięta, tym bardziej że nasi mu
zycy mają zawsze dużo pięknej ini
cjatywy. W Toruniu interesowano 
A np. żywo sprawozdaniami z Ol- 
śttyna — choćby ze względu na część 
pierwszą utworu dotyczącą środowi
ska toruńskiego i krakowskiego. 
Rzucając skromną myśl o jeszcze 
jednej formie uczczenia pamięci Ge
nialnego Astronoma — pewni jesteś
my rozwinięcia inicjatywy. Miłośni
cy muzyki udziela nam z pewnością 
wspólnego poparcia. Prosimy zatem 
o ten ciekawy koncert. K. M.

2 MIESZKANIA: 2 DOfcote 
kuchnia i 1 pokój z uży
walnością kuchni w śród 
mieści u. wvgodv. zamienię 
na 3—4 ookoie z kuchnia. 
Oferty IKP ..Prasa" Byd
goszcz ood ..614". (614

POSZUKUJĘ wsoólnlka 
krawca, dn oro wadzenia 
warsztatu krawieckiego 
do zmarłym mężu. Ję
drzejewska — Białośliwie, 
oow. Wyrzysk. (624

STARSZY księgowy, orze
my słu soożvwczego. orzvi- 
mie orace w orzemvśle. 
handlu lub rolnictwie. 
Warunek mieszkanie. O- 
ferty IKP Inowrocław.

(5651

NAUKA

TRZYMIESIĘCZNA. ko- 
resoondencvina nowo
czesna nauka księgowości 
Łódź 1. skrytka 163. (1076

12 bm. o rodź. 14.30 w po
ciągu na trasie Bydgoszcz 
— Fordon zgubiono portfel 
z zawartością wszelkich 
dokumentów osobistych i 
innych oraz naszyjnika 
pamiątkowego. Uczciwego 
znalazcę oroszę o zwrot 
za wynagrodzeniem Smi- 
raglia Bydgoszcz. Święto
jańska 13-5. (641

ZGUBIONO orzeoustke 
stała nr 203 wystawiona 
orzez ZZR Deoka Bożena 
Bydgoszcz. (611

Prenumerata
czasopism

dowodem
kultury

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 15. VII. br. 
o godz. 17.30 z kaplicy Szpitala Miejskiego w 
Inowrocławiu na cmentarz Matki Boskiej.
O czym zawiadamiają w głębokim smutku po
grążeni

ZONA Z DZIEĆMI I RODZINĄ
Inowrocław. Poznań. Otwock. Kazimierz. Nowa 
wieś, Karczyń, Chrustowo. w lipcu 1953 r. (5661

ZGUBIONO 
bisty. kartę 
kartę inwalidzka i 
wolenie na handel, 
nert Ludwik. 1  
Długa 19-4.

dowód oso- ZA ODDANY portfel X 
rowerowa, dokumentami 1 gotówka

L.ka i zez- orzez ob. Machnikowską 
„andel. Ku-, D. zamieszkała w Bvdgo- 

Bydgoszcz. [ szczv. ul. Lipowa 14-2 
składam serdeczne po

 dziękowanie Mikołajczak—
Poznań. (644

(627

ZGUBIONO dowód osobi
sty na nazwisko Frank 
Franciszek — Swiecie. (601

 
ZEGAREK damski y bran- 
zoleta- oamiatkowv. zgu
biono dnia 11 bm. w godz. 
11—12 w Inowrocławiu w 
okolicy ul. Rokossowskie
go — Marchlewskiego. U- 
czciwego znalazcę oroszę 
o zwrot za wynagrodze
niem. Adres wskaże IKP 
Inowrocław. (5661

OSTRZE maszynki do 
włosów i to. Dojeżdżam do 
miejsca na zlecenie listo
wne Nowak Piotr. Gdańsk 
—Wrzeszcz ul. Grunwaldz
ka 168-2. (1129K
ZARZUT rzucony na Be
ni gne Puianek z Korono
wa odwołuje. Szramkow- 
ska Pelagia. (105S

DNIA 4. VII. br. zgubiono 
złoty kolczvk z koralem 
w oobliżu Parku Jagiełły. 
Uczciwego znalazcę oroszę 
o zwrot za wysokim wyna
grodzeniem. Bydgoszcz, ul. 
Krakowska 7-4. (16105

ZA TROSKLIWA i ofiar
na ooieke nad chora 
orzebywaiaca w sroitalu. 
w Bydgoszczy ul. Sw. Flo
riana 12 składam serdecz
ne oodziekowanie Dr M. 
Miedziszewskiemu. Dr Dvr 
Barciszewskiemu oraz a- 
svście. Król Agnieszka x 
Nakla n/Not. (61f

SKRADZIONO torbę wraz 
z dokumentami: karta 
meldunkowa. odcinkiem 
ankiety i legitymacja Zw. 
Zaw. Kuźniacka Balbina 
Bydgoszcz. (617

REDAGUJE KOLEGIUM
WYDAWCA SPÓŁDZ. 

„PRASA DEMOKRATY
CZNA NOWA EPOKA" — 
WARSZAWA DRUK: RSW 
„PRASA", BYDGOSZCZ, 
TEL. 33-41; 33-42. DRU
KARNIA NR 2. TEL. 18-99OBELGĘ rzucona na Wo1- 

dylak Władysławę odwo
łuje Mirończuk Janina Papier biały gazet rot 
Bydgosezz. Średnia 25-7. । mat ki. VII, 50 g. M era

IS33 EUV-223A

Przed bramą wejściową siedziała 
duża grupa robotników, milcząc 

Jak gdyby czekali na coś niezwyk
łego.

— Znów strajk — pomyślał ze zło
ścią Mireckl i podszedł flegmatycz
nym krokiem do kolegów ze swojego 
oddziału.

— Bist erstaunt, was, Georg?*) — 
uśmiechnął się stary Busch na po
zdrowienie.

Potem Mireckl dowiedział się o 
przyczynie strajku: wczoraj admlnl-

strujący fabrykę dyrektor zawiado
mił drugą zmianę, że za miesiąc za
kład obejmie Neuring.

— Hoerste, der alte Faschist wleder 
Direktor!**) — dorzucił młody We
ber z oburzeniem.

Neuring był jednym z głównych 
dostawców kulomiotów dla wojsk 
hitlerowskich podczas okupacji. W 
1950 roku został wypuszczony z wię
zienia amerykańskiego, chociaż dostał 
osiem lat, i teraz w 1952 roku ma 
znów przejąć fabrykę.

Wśród zebranych rozgorzała dysku
sja: siedzieć przed fabryką, czy prze
prowadzić strajk okupacyjny. Wresz
cie postanowili to drugie 1 powoli 
weszli na teren zakładu.

Mlrecki z ociąganiem kroczył za ni
mi. We wszystkich strajkach załogi 
zawsze brał udział, nie dlatego, żeby 
wierzył w skuteczność strajków, ale 
z tego względu, że chclal z gromadą 
żyć w przyjaźni, solidarnie, widział 
bowiem, jak szło łamistrajkom. 
Wprawdzie mieli lepsze zarobki, tak

Jak Krewezyńskl, ale byli tei znie
nawidzeni wśród ogółu załogi.

Tłum dotarł już do pierwszych za
budowań fabrycznych, gdy z tyłu od 
bramy odezwały się jakieś krzyki. 
Wszyscy jednocześnie, jak na rozkaz, 
przystanęli i obejrzeli się.

• — Jesteś zdumiony, co, Jerzy?
** — Słyszysz, ten stary faszysta 

znów dyrektorem.
(C. d. n.)

Wtorek. 14 lipca.

11.45 „Głos maja kobiety". 11. 57 Sygnał 
czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. 12.04 
Dziennik południowy. 12.15 „Na swojska 
nutę gra zespół instrument. A. Dani
szewskiego. 12.45 Audycja dla wsi. 13.00 
Koncert Orkiestry Rozgłośni Wrocław
skiej. 14.39 Uczniowie Liceum Muzycz
nego w Sopocie nrzed mikrofonem. 15.09 
Komunikat o stanie wód. 15.10 Ooowiada- 
nie Aleksandra Rozena ot. „Czas slużv 
człowiekowi." 15.30 Audycja słowno-mu
zyczna dla dzieci ot. „Czy słuov telegra
ficzne sit nudzą". 21.00 Dziennik wieczoi 
ny. 21.26 Wiadomości snortowe. 21.36 Fran
cuskie nieśni ludowe. 21.50 Reportaż z 
trasy Miedzynarod. Sztafety Festiwalowej

TTJidzę jak Polus zaciska zęby, jak 
"S przestoje się trząść. Nie może 
doczekać się gongu. Myślę sobie — 
dobrze! Ledwie zabrzmiał gong Po
lus skoczył do przodu, przebiegł 
przez ring i już był w narożniku 
przeciwnika. Cartonesi aż się zadzi
wił; przeciwnik, którego tak zbił w 
pierwszej rundzie, śmie go atako
wać? Teraz Polus bije ze wszystkich 
pozycji, ciosy jego przechodzą w u- 
derzenia seryjne. Włoch już do koń
ca walki traci głowę i nawet walczy 
nieczysto — tak, że ringowy udziela 
mu napomnienia. W drugim starciu 
Polus wszystko oddał co 
wał na początku walki.

— Pamiętaj Aleks, że 
decyduje.

Polus o tym dobrze ,
wprawdzie już nie miał sil na taki 
szybki atak jak w drugiej rundzie, 
jednak nie wypuszczał z rąk inicjaty
wy, a wkrótce okazało się, że jest w 
lepszej kondycji niż Włoch i finiszu
je skuteczniej.

Wreszcie gong. Teraz następuje 
moment najbardziej denerwujący.

Polus powraca do rogu.
— Panie Felku, wygrałem czy 

przegrałem?
Po pewnym czasie spostrzegam, że ^t^mus^ć 

szykują polską flagę. - ' ° musl aac
— Wygrałeś — szepcę Polusowi.

AIBA podchodzi do Aleksa i gra

nie było w sali, nie było w szatni— 
Nieobecność naszego półciężkiego za
uważyliśmy już przed walką Chmie
lewskiego i jeden z członków naszej 
ekipy wsiadł w taksówkę, która po
pędziła do hotelu. Bo Szymura miał 
taki zwyczaj, że lubił przespać się 
przed walką i stawiał się na start 
dopiero w ostatniej chwili. Być mo
że nie lubił się denerwować walktr- 
mi swych kolegów.

Termin walki zbliża się. W obozie 
naszym zdenerwowanie wzrasta z 
każdą sekundą. Wiem, że Franek 
kazał się obudzić portierowi. A mo
że o nim zapomniano... Zacząłem so
bie czynić zarzuty, że pozwoliłem na 
tę drzemkę.

Wreszcie Szymura przeciska się 
przez tłumy.

— Co się z tobą dzieje, czy ty nie 
mozesz szanować naszych nerwów?

— Jak to? Co ma się dziać? Prze-

POLSKi i ŚWlMA
bliska Dekkert jest niebezpieczny 
i stara się go utrzymać na dystans. 
Runda ta kończy się nieznaczną 
przewagą naszego zawodnika.

Początek następnej rundy toczy się 
również z przewagą Chmielewskiego, 
który dość często trafia lewą. W po
łowie rundy Dekkert przedostaje się 
na półdystans i wówczas zaczyna gó
rować dzięki kilku celnym prawym. 
Jeden z ciosów nawet dotkliwie od
czuwa Chmielewski. Runda jest wy
równana.

Trzecie starcie toczy się ze zmien
nym szczęściem. Obaj zawodnicy 
wiele inkasują, z lewego policzku ■ . .---------  • —
Chmielewskiego spływa już strumyk Clez Przvszedłem godzinę wcześniej 
krwi. Dekkert dwukrotnie trafia z 1 mamV jeszcze wiele czasu.
prawej i wstrząsa łodzianinem. Ale Okazało się, że poczciwemu Fran- 
i „Chmiel" nie pozostaje dłużny, od kowi coś się pomyliło, źle wyliczył 
czasu do czasu jego lewe dokuczają czas * sądził, że jeszcze długo będzie 
orżmumitmm ostatniej chwili czekał na swoją walkę.

Oddycham głęboko, gdy już Fra- 
--  ■—। ring. Kto ttte, c^y 

mu ta drzemka dobrze nie zrobiła, 
bo teraz energicznie zabiera się do 
roboty. Rusza do ataku, ale młody

zes .  
tuluje mu zwycięstwa. Funkcjona
riusze zapinają mu złoty pas. Z me
gafonu płyną dźwięki mazurka Dą
browskiego.

Wreszcie Polus schodzi z ringu. 
Jeszcze ciągle płacze. Rzuca mi się 
w ramiona i szepcze tylko kilka 
słów:

— Dziękuję panie Felku, dziękuję, 
że pan mnie tak okropnie skrzyczał...

Nie było czasu na czułości, trzeba 
teraz szykować Chmielewskiego 
ostatecznej walki...

CHMIELEWSKI ZDOBYWA 
DRUGI TYTUŁ

Przeciwnikiem Chmielewskiego w 
finale mistrzostw Europy był Holen
der Dekkert. Był to dobry zawod
nik, o dużej technice, wyczuciu dy
stansu i silnych ciosach. Wiedziałem 
że tego boksera nie wolno lekceważyć Przeciwnikowi. i 

jeśli Chmielewski chce z nim wy- Przed gongiem „Chmiel" finiszuje yl(.
-- i -_j z siebie wszystko. ‘Dekkert przechodzi do defensywy, nek wchodzi na 

Henryk, o ile bardzo denerwował się Dyc może, że ten końcowy zryw za- J
... , przed walką z Tillerem, teraz był Pe™nił mu mistrzostwo, gdyż walka bo teraz
Niemożliwe, panie Sztam, to spokojny. była idealnie wyrównana.

niemożliwe... Zapewne dlatego rozpoczął mecz
Juz słychac głos spikera: (4-Ł— ----- • - - -
— Polus — Polska 

Europy.
Po raz pierwszy w dziejach nasze-

ta runda

wiedział, do

./late9° /ozpoczął mecz Orzeczenie sędziów nie było przy- w^h Musina energicznie stopuje 
mistrzem wać Hot^r Ze Zd°1^ cWnK PrzVi^e przez widownie, Musina trafia kilka razy błyskawic*!

Ssrzay. * H°1^ KJTX XTk

sztandar biało - czerwony wędru- cios w lewe oko.
je na maszt. Polus stoi na ringu, a Z przerażeniem spostrzegam 
łzy ściekają mu po policzkach. Wzrok powieka zaczyna puchnąć i prze- 
jego utkwiony jest w sztandar, który szkadza w patrzeniu. Na szczęście 
odprowadza pod samą kopułę. Pre- Henryk orientuje się, że w walce z

O tak wielkim sukcesie chyba nikt ?ednak wygrywa Włoch.
z nas nie marzył. A przecież leszcze ,

że nie walczył Szymura. ' r , nlewi^e umie — mówię do
r ranka w czasie przerwy. — Kontruj 

DRZEMKA SZYMURY 9° teraz z lewej, a wszystko będzie 
ii . . . dobrze.Ale gdzie jest Franek...? Franka (Ciaę dalszy nastąpi).
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Sztafeta festiwalowa przybywa do Bydgoszczy 
Nie pojedzie z pustymi rękoma 
młodzież woj. bydgoskiego do Bukaresztu

WAŻNIEJSZE TELEFONY: 
tama U-U. Pogotowie PCK 
sówki 36-55 i 39-62. Informacja 
Informacja pocztowa 62 I 03. 
we 00. Komenda MO 25-16. 
33-41 I 33-42.
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllflllllllln

Straż Po- 
1000. Tak- 
PKP 11-81, 
Zamieiłco- 
IKP 18-07,

0, Komitecie Blokowy I
Ze zgrozą przy

glądają się stali i 
przygodni przecho
dnie ul. Długiej i 
Wełnianego Ryn
ku, grupce siedzą
cych dzieci bawią
cych się w najlep
sze na jezdni na 
środku rynku. Wi
dok to prawie co

dzienny. Okazuje się, że dzieci te 
mieszkają w kamienicy nr 10 na 
Wełnianym Rynku i podwórze ich 
nie nadaje się do zabawy, ponieważ 
całe jest wybrukowane. Mając na 
uwadze dobro dziatwy, tamtejszy ko-I 
mitet blokowy, przy czynnym popar-| 
ciu wszystkich lokatorów domu, po
winien zająć się zorganizowaniem ja
kiegoś kącika dla dzieci, np. (pias
kownicy) gdzie znalazłyby one godzi
wą rozrywkę. Zabawa na ulicy bo
wiem, pomijając fakt, że nie daje 
właściwej rozrywki, jest bardzo nie
bezpieczna i może mieć przykre na
stępstwa. Szach

Ra| dla much

W dniu dzisiejszym młodzież 1 społeczeństwo Bydgoszczy powita szta
fetę, biegnącą do Warszawy, zabierającą w drodze meldunki o podjętych 
i wykonanych zobowiązaniach. I z naszego województwa nie odjedzie 
ona z pustymi rękoma. Oprócz bra terskich pozdrowień zabierze do sto
licy, a potem do Bukaresztu, meldu nki o wielkich osiągnięciach naszej 
młodzieży, o jej wkładzie w wielkie dzieło budowy nowego jutra. Ogól
na wartość 1744 zobowiązań produk cyjnych, społeczno-użytecznych i kul 
turalno-oświatowych naszego województwa wynosi 3.009.762 zł.
We wszystkich kołach ZMP-ow- 

skich odbywały się i odbywają do
tychczas zebrania z udziałem niezor- 
ganizowanych, na których młodzież 
zaznajamia się z programem i zało
żeniami Kongresu i Festiwalu.

Wiele zobowiązań młodzieży do
tyczy pomocy Państwowym gospo
darstwom rolnym i spółdzielniom 
produkcyjnym w akcji żniwno-omło- 
towej.

Koło terenowe przy Zarządzie Po
wiatowym ZMP w Rypinie, poza po
mocą w poszukiwaniu stonki zie
mniaczanej i w przerywaniu bura
ków, zobowiązało się dostarczyć 30- 
osobową ekipę do pomocy w żniwach 
na przeciąg tygodnia. Koło przy 
Szkole Metalowej w Rypinie wysta
wi 30-osobwą brygadę żniwną na 
jeden miesiąc i przepracuje 360 ro- 
boczogodzin przy przerywaniu bura
ków. Młodzież Lipna daje Państwu 
400 roboczogodzin pracy przy żni
wach.

Poważne sumy oszczędnościowe 
przyniosły zobowiązania produkcyj
ne. Tak np. ZMP-owcy Szkoły Me
talowej w Swieciu wykonali do 30 
czerwca br. 60 proc, planu rocznego, 
co stanowi 45 tys. złotych. Młodzież 
Grudziądzkich Zakładów Przemysłu 
Gumowego z okazji wyboru z tego 
zakładu delegata na Kongres w Bu
kareszcie podjęła dodatkowe zabo- 
wiązania wartości 69.975 zł. Młodzież

Bydgoskich Zakładów Fotoęhemicz- 
nych przepracowała przy budowie 
linii tramwajowej „Brda“ 1740 robo- 
czogodzin.

Poza tym organizuje się w kołach 
pogadanki i odczyty o tematyce fe- wego sposobem gospodarczym. (Kry)

Zbliża się IX
Otwarcie linii

Zgon
Podgcrskiei-Dyb‘zbarskfef

W Poznaniu zmarła znana dosko
nała artystka dramatyczna, związana 
długotrwałą pracą ze sceną bydgo- 

| ską Antonina Podgórska-uybizbańska 
________ I odznaczona w dowód uznania dla 

stiwałowej, urządza wieczornice i po- ] swej sztuki Złotym Krzyżem Za- 
ranki artystyczne, wycieczki, opraco- ' sługi, (dr) ________ _
wuje się audycje do rozgłośni i ra-' 
diowęzłów zakładowych itd. Powsta- ' 
ło wiele nowych zespołów artystycz-; 
nych i świetlicowych.

Również sportowcy naszego woje-] 
wództwa włączają się do akcji zo-1 
bowiązaniowej dla uczczenia Festi
walu. Głównym ich celem jest zdoby 
cie jak największej ilości odznak _ _
SPO, budowa nowych boisk sporto-, skiego i delegacji bratnich 
wych i uzupełnienie sprzętu sporto- Arion, Dzwon, Halka i Echo I.eśne.

Chór Harmonia wykazał w ub. ro
ku bardzo ożywioną działalność, mi
mo trudności z powodu częstej zmia
ny dyrygentów.

Zespół dał 18 występów na róż
nego rodzaju uroczystościach pań
stwowych i imprezach. Brał również 
udział w wykonywaniu utworów 
muzycznych przez Państw. Filharmo
nię Pomorską. Odbyto kilkanaście 
zebrań zarządu i rozbudowano znacz
nie własną bibliotekę. Dyrygent Żie- 
liński wyćwiczył 9 nowych utworów 
— pieśni masowych i ludowych.

W dalszym ciągu zebrania zasłu
żonym członkom chóru wręczono na
grody w postaci dyplomów honoro
wych i listów pochwalnych oraz do
konano wyboru nowego zarządu. 
Prezesurę ponownie powierzono Fr, 
Faleńczykowi. (cz)

Chór »Hari:iania«
nagradza swych działaczy

Ostatnio odbyło się w Bydgoszczy 
roczne walne zebranie chóru „Har
monia" z udziałem prezesa Bydg. 
Okręgu Śpiewaczego prof. Kabaciń- 

. chórów

rocznica PKWN
„Brda"

Punktem centralnym uroczystości bydgoskich
W Bydgoszczy w sali MRN odbyło | W przeddzień święta o godz. 11 od- 

się posiedzenie, na którym powołano będzie się w sali Teatru uroczysta, 
Miejski Komitet Obchodu 9 rocznicy 
PKWN oraz pierwszej rocznicy 
uchwalenia Konstytucji PRL.

Ponadto powołano dwie sekcje: 
organizacyjną oraz propagandowo- 
imprezową, na czele której stanął 
dyrektor Domu Książki ob. Wrób
lewski. Sekcje te opracowują w 
chwili obecnej plany uroczystego ob
chodu zbliżającego się święta.

Centralnym punktem uroczystości 
będzie oddanie do użytku nowej li
nii tramwajowej „Brda". Na uro
czystość tą przybędą także członko
wie Rządu. Dla dzielnej załogi prze
widuje się zorganizowanie koncertu 
w hotelu robotniczym przy ul. To
ruńskiej 276, po czym odbędzie się 
zabawa ludowa. Podobne zabawy 
odbędą się w lasku przy ul. Nasiel
skiej oraz w Parku Ludowym przy 
ul. Markwarta.

W zakładach pracy wygłoszone zo
staną odczyty, poświęcone Świętu 22 
Lipca. Załogi zakładów pracy zło
żą wieńce przed Pomnikiem Wdzięcz
ności. Komitety Frontu Narodowego 
zorganizują zebrania, połączone z 
bogatą częścią artystyczną. Miejski 
Komitet Kultury Fizycznej przygoto
wał bardzo bogaty program imprez 
sportowych.

połączona sesja Wojewódzkiej
Miejskiej Rady Narodowej, (b)

Gry terenowe LPZ 
jutro w Chmielnika"h

W dniu 15 bm. odbędą się w 
Chmielnikach dla aktywu LPZ gry 
terenowe, zorganizowane przez Za
rząd Wojewódzki Ligi Przyjaciół Żoł
nierza.

Gry t 'enowe to sprawdzian o- 
panowania przez członków szkolą
cych się na kursach poszczególnych 
dziedzin sportów wojskowych i woj- 
skowo-technicznych. W grach tere
nowych potrzebna jest znajomość o- 
rientowania się ’ terenie bez ma
py za pomocą znaków orientacyj
nych. drzew, 
itp. Wiadomości 
wie szkolący się 
znawstwa.

Umiejętność 
przeszkód, znajomość obsługi samo
chodów i motocykli, pływania i że
glowania oraz strzelectwa zdobyli 
członkowie na wszystkich innych 
kursach prowadzonych przez Ligę 
Przyjaciół Żołnierza.

Członkowie i aktyw LPŻ będą mie
li możność po odpowiednim przy
gotowaniu zdobywać normy na SPĆ> 
i BSPO, wykazać swą sprawność do 
pracy i obrony.

Gry terenowe to praktyczne zapo
znanie wszystkich członków z teorią 
zdobytą na kursach.

Po zapoznaniu się z przeprowadze
niem pokazowych gier terenowych, 
podobne imprezy przeprowadzone 
będą we wszystkich powiatach w 
kołach LPŻ, które przeprowadzały 
szkolenie. (tw)

nu dyr k S w, s rońca 
te nabyli członko- 
na kursach tereno-Konkurs dla wędkarzy

Zarząd Okręgowy PZW podaje do wia
domości wszystkim członkom, że 26 bm. 
odbędzie się konkurs pocieszenia o na
grody, w którym będą mogli wziąść 
udział wszyscy członkowie PZW Okręgu. 
Członkowie którzy wezmą udział, opłaca
ją wszelkie koszta sami i zgłoszą swój 
udział w swoich kołach do 17 bm. Liczny 
udział członków pożądany — bufet obfi
cie zaopatrzony. Podaje się do wiadomo- 

lści,--..4e wojno jest vfszystkim wędkarzom 
wędkować. na i-zece Wiśle bez specjalne
go zezwolenia.

S Uruchomienie 
sklepu garmaże- 

aro ryjnego było du
żym udogodnie
niem dla bydgosz
czan i dla przyjeż
dżających do stoli
cy Pomorza.

Usiarnio przekonaliśmy się jednak, 
że nie tylko bydgoszczanie mają po
wód do radości z otwartego lokalu. 
Cieszą sie -róumież... muchy. Dlacze
go? — z pewnością spyta kierownic
two i personel „sklepu spod Arkad". 
Odpowiemy 
znajdują w 
wienie.

Kupujący 
trzymują (lubią czy też nie) musz
tardę w takich ilościach, .których nie 
skonsumowałby 
musztardy". Po 
resztki zostają na 
Stawkach i od tej 
ne są do „dyspozycji" much.

A więc po pierwsze: dawać musz
tardę temu, kto ją lubi i po drugie: , c^TJia’odbed’a iie’zawidv lekkoatle- 
częsctej mz dotychczas usuwać reszt- tvczne. miedzvmlastowe sootkanie To
ki. (S) ' ruń — Bydgoszcz w hokeia na trawie, a

krótko: gdyż muchy 
sklepie tym stale poży-

.parówki na ciepło" o-

żaden „smakosz 
zjedzeniu porcji 
tekturowych pod- 
chwili pozostawio-

pokonywania toru

Imprezy sportowe 21-22 lipca
MKKF w Bvdgoszczv nrzveotowal na 

dzień 21 1 22 llnca liczne imnrezv soor- 
towe. I tak 21 line a o godz. 17 rozegrany 
zostanie bieg sztafetowy wielodvscvolino 
wy o ouchar ZW ZMP. Zakończenie te
go biegu bedzie miało mieisce na Stadio
nie Letnim ZS Gwardia. O godz. 18.15 doi 
dzie do ciekawego sootkania żużlowego, 
w którym zmierza sie renrezentacia ZS 
Koleiarz Rawicz z nailenszvm zesoolem 
żużlowym w Polsce ZS Gwardia Byd
goszcz.

Nazaiutrz na stadionie Letnim ZS

0 bihl;oteke OR?.Z w Bvdyosic’y

A oto jeszcze jedno rozwiązanie
W ostatnim nu-I wiązanie tego palącego problemu, 

merze naszego pis- ■ Biblioteka ORZZ poza czytelnikami 
ma zawiadamiaiiś- ■ indywidualnymi obsługuje także 64 
my naszych czy- j zakłady pracy, które z biblioteki tej 
telników o zarzą
dzeniu CRZZ włą
czenia B!hliotek 
Okręgowych do 

Woi. Domów Kultury. Niestety, ist
nieją jeszcze 3 miast-a w Polsce 
(Gdańsk, Białystok, Bydgoszcz). któ
re w obecnej chwili tych Wojewódz
kich Domów Kultury nie posiadają.
W związku z tym pod znakiem zapy
tania staje dalsze istnienie tej biblio
teki w Bydgoszczy. A przecież 50 tys. 
tomów — to nie mało!

Dla pozostawienia tego poważnego 
księgozbioru w naszym mieście pro
ponowaliśmy utworzenie w tym 
punkcie nowego oddziału Biblioteki 
Miejskiej.

Dzisiaj podajemy jeszcze inne roz-

o godzinie 18 rozegrane zostanie rewan
żowe spotkanie piłkarskie zespołów ..Or
ląt" i Seniorów.

Na Stadionie Zimowym ZS Gwardia 
tenisiści Bvdgoszczv zmierza sie z repre
zentacja Torunia. Siatkarze spotkała sie 
na stadionie ZS ..Spójnia" przv ul. Na- 
kielskiei w tróimeczu siatkówki mę
skiej. Udział w nim wezmą zesoolv Ko
lejarza. OWKS i Unii. Na stadionie Leś 
nvm doidzie do ciekawego spotkania w 
piłce ręcznej pomiędzy Kolejarzem a 
OWKS-em. Na tymże stadionie siatkarki 
Kolejarza rozegrała spotkanie z Ogni
wem.

Gimnastycy dadza pokaz ćwiczeń gim
nastycznych na przyrządach w punktach 
festvnowvch: w lasku przv ul. Nakiel- 
skiej i Parku Ludowym przy ul. Gene
ralissimusa Stalina.

Szachiści rozegrała svmultanki szacho
we w Chojnicach i Nakle.

We Włocławku na torze betonowvm 
rozegrane zostana kolarskie mistrzostwa 
krokodvstansowe (b)

Oębowe tapczany
jesionowe szafy

W pierwszych 
dniach bm. załoga 
Fabryki Mebli w 
Bydgoszczy rozpo
częła produkcję 
kilku nowych a- 
sortymentów me
bli. «

W związku ze
stale wzrastającym zapotrzebowa

niem ludzi pracy, na meble wyso
kiej jakości przystąpiono do maso
wej produkcji tapczanów lepszego 
gatunku. Tapczany produkowane 
obecnie wykonywane są z drzewa 
dębowego, posiadają lepszy, jaśniej
szy fornier oraz mocniejsze pluszo
we pokrycie.

Rozpoczęto również masową pro
dukcję trzydrzwiowych szaf wyższej 
niż dotychczas produkowano jako
ści. Nowoprodukowane szafy wyko
nywane są z drzewa jesionowego i 
mają wnętrza z polerowanego for- 
nieru. Montaż szaf odbywa się sy
stemem taśnjowym.

W związku ze stałym wzrostem 
zapotrzebowania na meble Bydgo
ska Fabryka zwiększa również stale 
ilość produkcji. W I półroczu br. 
wyprodukowała ona o około 65 proc, 
więcej mebli niż w I półroczu 1952 
r. (a) __________

•SPORT

Kupując
znaczek S.F.O.S
Trzyspteszysz
budowę

naszej Filharmonii

otrzymują co pewien czas komplety 
książek przeznaczone dla swych pra
cowników. W związku z likwidacją 
bibliotek przy zarządach okręgowych 
poszczególnych związków, które do
tychczas prowadziły akcję komple
tów ruchomych, centrala kompletów 
ruchomych przy bibliotece ORZZ w 
Bydgoszczy jeszcze w tym roku ma 
zacząć obsługiwać swymi kompleta
mi około 300 zakładów na terenie 
całego województwa. Jeszcze to je
den powód by nie likwidować biblio
teki ORZZ. W tym aspekcie pod zna
kiem zapytania staje nawet celowość 
przekazania księgozbioru ORZZ Bi
bliotece Miejskiej, gdyż automatycz
nie doprowadziłoby to do likwidacji 
niezmiernie ważnego wypożyczania 
kompletów ruchomych. A przecież 
do tego dopuścić nie można!

CRZZ zarządziła włączenie Biblio
tek Okręgowych do Woj. Domów 
Kultury. Bydgoszcz jednak jest w 
sytuacii wyjątkowej: nie ma WDK. 
Czy nie słuszne byłoby uwzględnie
nie tego wyjątkowego stanowiska 
Bydgoszczy i stworzenie jeszcze jed
nego wviątku. a mianowicie pozosta
wienie b'bl-’ofeki ORZZ tak jak ona 
obecnie istnieje? (z)

ZWYCIĘSTWO HOKEISTÓW GWARDII 
NAD GRUDZIĄDZKĄ SPÓJNIĄ

Hokeiści na trawie bydgoskiej Gwar
dii gościli w ub. niedzielę w Grudzią
dzu, gdzie pokonali w meczu o mistrzo
stwo okręgu miejscowa Spójnię 1:0 (1:0). 
Przez cały czas trwania spotkania lekką 
przewagę mieli gwardziści.

Jedyna bramkę dla bydgoszczan zdobył 
Arknaechts.

Zwycięstwem tym hokeiści Gwardii u- 
mocnili się na drugiej pozycji w tabeli 
rozgrywek, zbliżając się znacznie do pro
wadzącego w tabeli Kolejarza Toruń, (i)

PORAŻKA BYDGOSKIEJ UNII 
W TORUNIU

Nadspodziewanie wv«ok:ei oorażki do
znali hokeiści bydgoskiej Unii. którzv 
ulegli w Toruniu przodownikowi tabeli 
miejscowemu K. jarzwi 2:6 (0:4).

Zwvcieskie bramki dla Kolejarza zdo
byli Grubecki — 3. Stremel — 2 i Bul
ler — 1. Dla Unii honorowe ounktv zdo
byli Szelka i Włośniew^kl

Na marginesie zaznaczyć wypada że 
przez cały czas trwania meczu bydgosz
czanie grali w ..dziewiątkę", (i)

IITEWKA W KADRZE NARODOWEJ
Na obóz, wyszkoleniowo-kondycyjny 

dla kadry narodowej w hokeju na tra
wie. który w najbliższych dniach roz- 
ry-'cznie sle w Szklarskiej Porebie powo
łany został m. in. hokeista bydgoskiej 
Gwardii y* Litewka.

Na obozie tvm 30 najlepszych hokei
stów Przygotowywać sle bedzie do naj
bliższych snotkań miedzvnarod'wvch.

Zaszczytne wyróżnienie iakie spotka 
ło młodego zawodnika bydgoskiej Gwar
dii nrzez Sekcie Hokela na Trawie 
GKKF bedzie niewątpliwie dopingiem 
do dalszej pracy nad scba (1) •

W zabytkowym klasztorze 
znajdzie pomieszczenie 
muzeum grudz iądzk e

Kiedy spoglądamy od strony Wi
sły na Grudziądz, to uwagę naszą 
zwraca swą wiśniowa barwa nowiut
ki dach zabytkowej budowli, stojącej 
obok Bramy Wodnej. Jest to były 

। klasztor benedyktynek, który znaj
duje się w trakcie odbudowy. W 
klasztorze znajdzie pomieszczenie 
muzeum grudziądzkie.

Obecnie tynkuje się ściany i osa
dza okna. Roboty prowadzi Ziedn. 
Budownictwa Miejskiego w Gru
dziądzu. (ki)

ODDŹWIĘKI

DZIECI BĘDĄ ZADOWOLONE
...na wiadomość podana nam orze# 

Spółdzielnie ..Gryf" w odpowiedzi na no
tatkę w IKP nr 151 pt. ..Mamusine żale*. 
Spółdzielnia ..Gryf obiecuie poprawę ga
tunku produkowanych towarów (1680)

BIBLIOTEKA MIEJSKA...
w Bvdgoszczv donosi nam. że olanute 

rozszerzenie Punktów Bibliotecznych. M. 
In. Punkt Bibl. na Bielawkach zostanie 
przemianowany na Bibliotekę Dzielnico
wa a nowe Punktv zostana założone na 
Czvżkówku i Jachcicach.

Wiadomość ta otrzymaliśmy w związ
ku z notatka w IKP nr 140 ot. „Bielawkl 
czekała" (1652).

(go ? GDzyg ? t^rgpyy
^Lteatr
ZIEMI POMORSKIEJ
Wtorek: .30 srebrni

ków" le. 19.301
Środa: .30 srebrników" 

19.301.

KLARA KOROWICZ- 
KALCZANKA 

w „30 srebrnikach"

Orzeł: Z cesarsko kró
lewskich czasów opowia
dań'kilka (16.45. 19)

Wolność O 6-tei wieczn 
rem do woinie (15.45 18. 
20).

Gryf: Tajemnicza wy-* 
spa (16.45. 19).

Bałtyk: Akcia ..B" (17. 
19).

Mir: Pustelnia Parmeń- 
ska I s. (19).

Bagatela: Pomysłowy
sprzedawca (20.45).

Rozmaitości: Program 
składany (18—23).

JE WYSTAWY

® DYŻURY
Dyżur nocny w eodŁ 

od 21 do 8:
Apteka Społeczna 11

Al. 1 Maja 27. tel. 23-14.
Apteka Społeczna li 

ul .Grunwaldzka 37. tele
fon 34-31.

Zainteresuj się
wystawami konkursowymi MHD

OCKINA
Pomorzanin: Pmvslo- 

wv sprzedawca (15 45 18
• 20.15).

Muzeum im. Wvczółkow 
skiego: Wystawa nośmier 
tna dzieł Piotra Trieblera

Zbiory state (codzien 
nie w godz od 10 dn 16 
w środy od 12 do 19 u 
niedziele od 10 do 14) W 
dni pnświateczne nieczyn
ne

Biblioteka Miejska: w 
iiocu nieczynna

Doroczna wvstawa orać 
uczniów Liceum Techn:k 
Plastycznych (a 10—13 * 
16—19)

fD RADIO
Wtorek. 14 lipca

16.20 Bvdgoski dziennik 
radiowy. 16.30 Wiad-omości 
sportowe. 16.35 Ulubione 
utwory. 17.30 Audvcia sło
wno-muzyczna o Swieciu 
w oor. L. Wallichta ot. 
..O księciu Świętopełku. 
bur«'-ctrzu Kistce i 
dwóch fabrykach". 17.56 
Audvcia dla młodzieży ot.

’.^tpniamv na 
18 05 Francuska

Stal 
chleb".
muzvka rozrywkowa 18.36 
Poead. dra Wiesława Gro
chowskie© ot. ..Krzvżów- 
ka klonu z ołowiem. 18.46 
Ułworv f^rtenianowe A. 
Michałowskiego w wvk. B. 
Czaikowskieeo.



W oczach Brdę - w sercu słońce
uwieźh turyści z Ogólnopolskiego Spływu Kajakowego PTTK

M A OSTATNIM SPŁYWOWYM BIWAKU z żalem już uczestnicy tej 
wielkiej imprezy turystyczno-kajakowej zaczęli myśleć o końcu tych 

pięknych, choć nie zawsze pogodnych dni, pcdczas których nabierali no
wych sił, poznawali piękno ziemi pomorskiej, poznawali jej mieszkań
ców, poznawali kraj, aby go jeszcze bardziej kochać, aby móc jeszcze 
wydajniej dla niego pracować.
W obozowym namiocie ulokowali się 

pracownicy ,,Orbisu*4, udzielający infor
macji kolejowych, sprzedający bilety 
powrotne do miejsc zamieszkania sp‘y- 
wowicz.ów. W sąsiednim namioee odby
wało się stemplowanie książeczek tury- 
■ty - kajakowca, za’atwiano formalności 
związane z wydaniem Turystycznej Od
znaki Kajakowej, którą w stopniu brązo
wym uzyskało ponad 1000 spływowiczów.

PIĘKNY, LECZ OSTATNI DZIEŃ
W niedzielę dzień wstał piękny, sło

neczny. Tak jakby pogoda wypłacić się 
ehciała spływowiczom na zakończenie za 
wszystkie wiatry, chmury i deszcze 
Spływ zwinął swój ostatni biwak w Try- 
szczynie i ruszył w kierunku mety do 
Bydgoszczy. Przeprawa przez przeszko_ 
dę w Smukale odbyła się bez przeszkód. 
Diesiątkami wędrowały kajaki lądem na 
zmechanizowanym wózku i znowu ,,sia
dały “ na wodę — wierni choć czasem 
krnąbrni towarzysze spływowiczów. Tra
sa w ostatnim dniu nie była długa, w 
godziny jednak ostatniego etapu u kalku
lowano czas na przeprawę w, Smukale 
1 na śluzowanie w Bydgoszczy Oblicze
nia nie zawiodły. Na czas sprawił sie 
defiladowy szyk kajakowców, punktual
nie rozpoczęła się defilada.

Bulwary nad Brdą zapełniły się tłu
mami bydgoszczan. Na odświętnie 
przystrojonej trybunie przy Kybim 
Rynku zajęli miejsca przewodniczący 
Komitetu organiz. Ogólnopolskiego 
Spływu Kajakowego PTTK — gen. 
Władyczański, wiceprezes Żarz. Głó
wnego PTTK — Włodek sekretarz KW 
PZPR — Kałucki, płk. Urbanowicz, 
członkowie komitetu organizacyjnego 
spływu i goście.'

FLOTYLLA DEFILUJE
Rozpoczyna się Imponująca defilada 

kajakowej flotylli. Prowadzi ją kierow
nik spływu — Czesław Woźny. Na kaja, 
ku podjeżdża wraz z pilotem czołowym 
R. Kuczkowskim i 7-mio letnim spływo- 
wiczem Bogdanem Pilarskim do trybuny 
honorowej. Zdaje raport przewodniczące-

Zmiany w tabeli
ligi żużlowej

W zawodach żużlowych o drużynowe 
mistrzostwo Polski uzyskano następujące 
wyniki: we Wrocławiu Spójnia — CWKS 
31:23, w Częstochowie Unia — Włókniarz 
33:21 w Rybniku Górnik — Kolejarz 28:26.

Tabelka ligi żużlowej przedstawia się 
następująco:

1. Gwardia Bydgoszcz
t. Spójnia Wrocław
3. Górnik Rybnik
4. Unia Leszno
5. CWKS
6. Włókn. Częstochowa
7. Budowlani W-wa
8. Ogniwo Łódź
9. Kolejarz Rawicz 

18. Stal Świętochłowice

sp. 
3

pkt. st.pkt.m.
8 101:68
6 121:95
6 114:108 I
5 119.*95 I
5 111,5:98.5
4 94:122
2 78:84
2 73:87

0 U6 5:118,5
0 56:106

4
4
3
3

I
3

„Amaior“ za... 200 dolarów 
odsłonił kulisy sportu amerykańskiego

TlGOROCZ^l TOURNEE lekkoatletów amerykańskich po Skandynawii wy- 
J padło niefortunnie dla mecenasów sportu zachodniego, jak t dla wielu spor

towców zza oceanu. Wprawdzie wyniki m bieżni, skoczni i rzutni uzyskano cał
kiem przyzwoite, ale... całą sprauię „zawaliła" wsypa mistrza olimpijskiego Mai 
Whitfielda. Świetny 800-metrowiec zupełnie zapomniał, że nie znajduje się na bo
isku w Nowym Jorku, Chicago, czy 
organizatorów za swój start „premii" w
Wychodzący w Sztokholmie „Dagens 

Nyheter" opisuje owe zajście na boisku 
w szczegółach Komentarz szwedzkiego 
pisma rzuca charakterystyczne światło na 
moralność amerykańskich sportowców. Al 
przecież jeszcze niedawno temu, o ich 
„amatorską czystość" kruszył kopię prze-' 
wodniczący Komitetu Olimpijskiego USA,! 
a obecnie Międzynarodowego Związku 
Lekkoatletycznego pan mecenas Avery 
Brundage...

„Dagens Nyheter" donosi, że na ostat
nich międzynarodowych zawodach lekko
atletycznych w Sztokholmie przy udziale 
zawodników amerykańskich, mistrz olim
pijski na 800 m Mai Whitfield przed star
tem na 1.000 m zażądał sumy 200 dolarów. 
„Amator" amerykański dorzucił, że je-
żeli pobije rekord światowy na tym dy
stansie, to trzeba będzie mu dodać je
szcze .. ioo dolarów.
ZASKOCZENI tym żądaniem Szwedzi, 

bardzo czuli na przekroczenia ama
torskie. odmówili żądaniu Whitfielda i 
napisali w tej sprawie list do Dana Fer- 
risa, generalnego sekretarza Amerykań
skiej Federacji Lekkoatletycznej.

Dziennik szwedzki na końcu swej sen
sacyjnej notatki cytuje wyjątki z dzien
nika zachodnio-niemieckiego z Frankfur
tu na temat żądań amerykańskich lekko
atletów za start w Niemczech zachodnich 
Zadania te były bardzo skromne — 1.500 
dolarów...

przejawiać winny Centralne Sekcje Żużlowe
p ERWSZY etap rozgrywek o drużyno- 
ż we mistrzostwa Polski na żużlu ma

my już prawie poza sobą. Centralne 
sekcje żużlowe zrzeszeń sportowych o- 
czekuje jeszcze jedna runda spotkań, po 
której to zajmujące dwa ostatnie miejsca 
drużyny odpadną już od dalszych roz
grywek.

Jakie zespoły zostaną wyeliminowane z 
dalszej rundy rozgrywek nie trudno w tej 
chwili przewidzieć.

Do V rundy już nie zakwalifikuje się z 
pewnością Stal. Drużyna ta w trzech ko
lejnych rundach nie zdołała zdobyć żad
nego punktu i wydaje się, że nie zdobę
dzie go również w spotkaniu z przodow
nikiem tabeli bydgoską Gwardią, choć 
dużo nie brakowało a Stal pokonałaby w 
niedzielę 5 bm. Budowlanych na ich wła
snym torze w Warszawie. Do ostatniego 
bowiem biegu prowadziła Stal 25:23, i do
piero doskonała kolektywna jazda pary 
Suchecki — Zendrowski przyniosła Bu
dowlanym zwycięstwo.

Zespół Stali jest znacznie słabszy niż w 
latach ubiegłych. Przeniesienie central
nej sekcji żużlowej tego zrzeszenia z 
Ostrowa Wielkopolskiego do Świętochło
wic wpłynęło deprymująco na dalszy roz
wój drużyny. Wielu zawodników Stali 
Ostrów nie mogąc pogodzić się z decyzją 
Rady Głównej zrzeszenia zmieniło barwy 
klubowe. Jeden z najbardziej utalento
wanych polskich żużlowców młodego po
kolenia Krzesiński, który w roku ub. na
wiązywał równorzędną walkę z najlep
szymi jeźdźcami, przeszedł do... Unii. — 
Zniknęło natomiast całkowicie nazwisko 
równie dobrego żużlowca Stali Ostrów 
V/ielgosza. Wydaje się że i on nie chcąc 
jeździć na każdy mecz aż na Śląsk za
przestał w ogóle „kręcić".

Tak więc drużyna Stali oparta jest u: 
tym roku wyłącznie na zawodnikach 

Drusf w”tym biegu byt Kupczyk ' Stcigtochiowic. którzy z pewnoicią pp raz 
- - * • * 2:28.5, trzeci — i pierwszy w tym sezonie dosiedli wyścigo

wych „Martinów" czy „Excelsiorów .

Korban w formie
4 rekordy Polski
Bicianówna 80 mp?l. - 11.9 s.
(Na kontrolnych zawodach lekkoatlety

cznych kadry CRZZ w Wałczu osiągn ęto 
azereg doskonałych wyników.

W biegu na 80 m. ppł. Bodanówna 
(Budowlani Gdańsk) ustanowiła nowy 
rekord Polski wynikiem 11.9 sek.. dru
gie miejsce zajęła Minmcka (Budowlani 
(Poznań) 12,1 trzecie Czeszko (Budow
lani Gdańsk) 12,2.

Drugi rekord Polski pobił Plewa 
OWKS Kraków) w biegu na 200 m ppł. 
uzvskujac czas 25,1 s, 2) Grałka (Gór. 
nik Zabrze) — 25,4. W biegu tym Dy- 
skowski (Górnik Stalinogród) uzyskał 
czas 26.4. który Jest nowym rekordem 
Polski Juniorów.
Dobre wyniki osiągnęli również długo

dystansowcy CRZZ. W biegu na 3000 m 
zwyciężył Mańkowski (Budowlani 
Gdańsk) — 8:34.8. 13 zawodników osiąg
nęło czasy poniżej 9 min.

Sredniodystansowcy startowali w sobo
tę w Krywałdzie w niedzielę zaś w Za
brzu gdzie Korban ustanowił w biegu 
na 1000 m nowy rekord Polski uzyskując 
wynik 2:27.0. Korban poprawi* o 02 sek. 
dawny rekord należący do Potrzebow- 
ąfcegc.
Budowlani Gdańsk)
Biełczewski (CWKS) — 2:28,6.

mu komitetu organizacyjnego. Mały Bog- 
' dan brat najmłodszej uczestniczki sp'y- 
j wu 3-lelniej Małgosi wręcza generałowi 
I Władyczańskiemu wiązankę uzbieranych 
' przez siebie kwiatów. Lecz oto już pły- 
। nie czołowa giupa kajakowców.

Na przedzie wielki portret najlepsze
go przyjaciela i opiekuna wszystkich 

| turystów — Bolesława Bieruta. Trans
parenty mówią że spływ odbywał się 
również dla uczczenia IV Festiwalu 
Młodzieży i Studentów w Bukareszcie, 
mówią o tym, że celem turystów-wod- 
niaków Jest zdobycie nowych sił do

Uisatt ek Chwiendacza zadecydował 
Wilczewski wygrał 
wyścig CWKS

Doroczny wyścig kolarski CWKS na 
trasie Warszawa — Lublin — Radom — 
Kielce — Radom- — Warszawa (503 km) 
zakończył się zwycięstwem Wilczewskie
go — 13:51:45 godz. przed Chwiendaczem 
— 13:51:48 i Królakiem — 13:52:35. 4) Wój
cik 5) Wiśniewski.

Drużynowo wyścig wygrał CWKS 
przed Gwardią.

Ostatni etap wyścigu prowadził z Ra
domia do Warszawy. Zaraz po starcie 
z czo'owki uciekli Królak i Wójcik, pro
wadząc wyścig aż do mety. Dwójce tej 
towarzyszył przez większą część trasy 
bydgoszczanin Bonk, który 30 km przed 
metą nia wytrzymał tempa i został w 
tyle, łącząc się z grupą goniącą czołów
kę. W giupie tej byli: Klabiński. Wilczew 
ski i Ulik. Za czwórką tą jechała duża 
grupa z przodownikiem wyścigu Chwien
daczem na czele. Obie grupy połączyły 
się na ulicach Warszawy, jednak nie 
zdołały dogonić Królaka i Wójcika. Na 
finiszu szybszy był Królak, zwyciężając 
Wójcika różnicą 1 sek. o prawie 2 min. 
za nimi na czele dużej grupy skończył 
ostatni etap Wiśniewski.

Przy wjeżdzle na stadion (100 m przed 
metą) Chwiendacz wywrócił się i stracił 
kilkanaście sekund które, jak się okaza
ło później zadecydowały że Chwiendacz 
zajął w końcowej klasyfikacji 2 miejsce 
o 3 sekundy za Wilczewskim.

Start Bydgoszcz
zwycięża drużynę Poznania

W Gnieźnie odbyło się spotkanie piłkar
skie o mistrzostwo zrzeszenia spoitowego 
,.Start'4 pomiędzy reprezentacjami woj 
bydgoskiego 1 poznańskiego. Zdecydowa
ne zwycięstwo odnieśli bydgoszczanie 6:1 
(2:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Są
decki 3, Sitkowski, Konieczny i Moraw
ski po 1. (b)

Angelos — i w Sztokholmie zażądał od 
wysokości 200 dolarów.

Nie wiadomo jak skończy się historia z 
Whitfieldem. który jak się okazuje, nie 
jest wyjątkiem wśród amerykańskich । 
sportowców. Europa poznała już dobrze i 
morale i sposób zachowania się hokeistów , 
USA. Norwedzy i Szwedzi poznali już 2 
lata temu kult pieniądza u amatorów-1 
lekkoatletów USA. Ostatnie zdarzenia po
twierdzają „czystość" amatorskiego spor-1 
tu w Stanach Zjednoczonych, sportu ma- > 
jącego za zadanie wychowanie gangste-| 
rów i ludobójców.

Liga żużlowa na półmetku

Więcej irosLi o rezerwy

Jeszcze wydajniejszej pracy dla Polski 
Ludowej.

GÓRNICY NA KAJAKACH
Czołowe kajaki zdobią czerwone 

sz.urrnówki. Płynie grupa sędziowska, 
pł>nie zespół PTTK z Kopalni „Wu
jek44. Są pośród nich rębacze i maszy
niści specjaliści od wrębiarek i moto
rów powietrznych, większość pracowni
ków dołowych. Wszyscy oni — Balcer 
i Peter, Serangowski i Otremba, Kur- 
pierz i Kubok, Istei, Bąk, Kuś i Wiąg 
— wykazali na trasie duże zdyscyplino
wanie, cechowała ich wielka koleżeń- 
skość, brali udział w czynach społecz
nych. Do kopalni zabiorą ze sobą zapas 
nowych sil, zebrany na pięknej trasie 
Brdy.
Płyną grupy za grupami: niebieska, 

czerwona, zielona, żółta, biała. Twarze 
kajakowców są opalone, radosne, m‘odym 
jakimś uśmiechem, choć okolone nie
rzadko siwymi włosami. Na kajakach 
dużo kobiet, których procent wśród u- 
czestników spływu był b. wysoki. Jadą 
wsławieni wielu czynami społecznymi 
Budowlani z Biura Urbanistycznego War
szawy-, jedzie zespół Państw. Teatru No
wego z Łodzi, który występował na 
wszystkich ogniskach i wieczornicach 
jadą przodownicy pracy i racjonaliza
torzy z Fabryki Narzędzi Rolniczych w 
Słupsku, jedzie zgrany i ofiarny zespół 
Unii ze Szczecinka, jedzae pełna inicja
tywy i pomysłowości grupa wai*szawskie- 
go Prozametu, jadą lekarze z warszaw
skiej Gwardii, którzy udzielali ludności 
zamieszkałej wzdłuż trasy pomocy i po
rad, jedzie bydgoska Gwardia, która od 
PGR zespół nr 24 w Łyskowie otrzymała 
piękne podziękowanie za zbiór siana.

PŁYWAJĄCA POCZTA
A oto pierwsza w Polsce poczta kaja

kowa. Każdy uczestnik spływu zna jej 
załogę. Stanisław Orzechowski, Teresa 
Peiko, Antoni Barganowski — pracowni
cy dyrekcji okręgowej w Bydgoszczy, 
przyjmowali codziennie tysiące przesyłek 
pocztowych, przez całą trasę wozili na 
kajaku kasetę, skrzynkę pocztową, spe
cjalny datownik.

W grupie białej widzimy przodownika 
pracy z Fabryki Obuwia w Bydgoszczy 
Henryka Dembińskiego z Włókniarza i z 
tego samego zrzeszenia przodownika nau
ki Zygfryda Kozunia. W zespole Ogniwa 
płynie wielokrotny przodownik pracy 
MPRB w Bydgoszczy Jan Kmieć, w ze
spole Budowlanych pi-zodownica pracy 
ZBM w Bydgoszczy — Janina Olachow- 
ska. Godzinę trwała defilada. Zamykał 
ją, tak samo jak szyk każdego dziennego 
etapu, lekarz naczelny spływu — dr So
bolewski, który przebył z dr Kuczyńskim 
całą trasę na kajaku, udzielił podczas 
spływu pomocy i porad w liczbie ok. 400, 
czuwał nad kalorycznością posiłków, kon
trolował warunki higieniczne, organizo_ 
wał wypady lekarzy-spływowiczów do 
nadbrdziańskich miejscowości z lekar
skim czynem społecznym. Wojewódzka 
Przychodnia Sportowo - Lekarska, która 
organizowała opiekę lekarsko - dentysty
czną na spływie, zasłużyła sobie na 
prawdziwe uznanie.

NAGRODY DLA NAJLEPSZYCH
Po defiladzie kajaki przybijały do oby

dwu brzegów Brdy, zamiejscowi uczest
nicy ładowali je na podstawione na bo
cznicę wagony. Zakończenie imprezy od
było się w sali ORZZ. Do uczestników 
spływu przemówił wiceprezes PTTK — 
Włodek, dziękując uczestnikom za tury
styczną postawę, organizatorom za ofiar, 
ność, dziękując za pomoc organizacyjną 
szczególnie Wojsku Polskiemu podkre
ślając również doniosłe znaczenie spo
łeczne spływu. Rozdania nagród dokonał 
przewodniczący Kom. Organiz. gen. Wła
dyczański.

Uczestnicy spływu owacjami dawali 
wyraz swemu podziękowaniu dla tych 
wszystkich, którzy przyczynili się do 
sprawnego przebiegu tak masowej Im
prezy, która była świadectwem nowej 
treści ludowej turystyki. Owacjami 
dziękowano Wojsku Polskiemu, okla
skami reagowano, kiedy padały nazwi
ska zasłużonych funkcyjnych spływu, 
kierownika Woźnego. Ragana. Szymicz- 
ka, Teodorowlcza, Szafrajdy, Mazura, 
i in. Część artystyczna zakończyła uro
czystość. Spływ' skończony. Do swoich 
zakładów pracy rozjadą się górnicy 
i włókniarze, budowlani, urzędnicy, 
rzemieślnicy, drzewiarze. Siłę, hart, 
zdrowie i pogodę serc z spływowej tra- | 
sy spożytkują w pracy nad wykonaniem 
Planu. I

(dzian.)

Słaba forma zawodników Stali jest w tym 
roku w pewnym stopniu usprawiedliwio
na.
C ĄSIADUJĄCY ze Stalą w dolnych re- 

jonach tabeli Kolejarz Rawicz wydaje 
się być drugim zespołem, który nie za
kwalifikuje się do dalszej rundy rozgry
wek. Rawiczanie po stracie braci Swita- 
łów, którzy w tej chwili odbywają służbę 
wojskową nie stanowią już większej prze
szkody do pokonania, jaką byli w ubie
głych sezonach. Skład drużyny Kolejarza 
oparty jest w zasadzie na rutynowanych 
zawodnikach Kapale, Spychale i Ignasia- 
ku. Niestety nie dorównuje im jeszcze 
młodzież wychowywana do niedawna je
szcze przez jednego z najlepszych pol
skich żużlowców — Kapalę.

Do dalszej V rundy zakwalifikuje się 
8 drużyn, a więc najprawdopodobniej: 
Gwardia. Spójnia, Górnik, Unia, Włók
niarz, CWKS, Budowlani i Ogniwo Z 
drużyn tych wyłoniona zostanie czwór
ka finalistów, którzy wzorem roku ubie
głego walczyć będą o zaszczytny tytuł 
drużynowego mistrza Polski na rok 1953.

CZY CZWÓRKA FINALISTÓW będzie 
taka sama jak w roku ubiegłym? — 

trudno dziś dać już odpowiedź.
Wydaje się, że stuprocentowe szanse na 

dobrnięcie do finałów ma trójka zeszło
rocznych finalistów: Gwardia Bydgoszćz. 
Spójnia i CWKS Wrocław.

Czwarty zeszłoroczny finalista leszczyń
ska Unia jeździ w tym roku znacznie sła
biej. Na spadek poziomu drużyny mi
strza Polski wpłynęła bezwzględnie ab
sencją jej dwóch „asów atutowych" Olej
niczaka i Glapiaka. którzy nie mogą jakoś 
(po dłuższym czasie) wyleczyć odniesio
nych kontuzji. Unia na trzy dotychczas 
rozegrane mecze poniosła dwie porażki 
zajmując dalszą lokatę w tabeli. Jeśli 
na czas nie wyleczą kontuzji Olejniczak i 
Glapiak. a tym samym nie zasilą Un»i. 
to kto wie czy zeszłoroczny mistrz Polski 
znajdzie się w finale. Poważnym kon-

$ ILUSTROWANY $

: Mkurier sportowy 4G , ,------,,,,,
Spływ u mety

Wielki ogólnopolski spływ kajakowy do-, 
bił już do mety. Po pięknej defiladzie, 
której fragment widzimy na zdjęciu na
stąpiło rozdanie nagród.

W grupie nagród dla najlepszych okrę
gów proporzec przechodni i puchar zdo
był okręg warszawski PTTK przed okrę
giem gdańskim i bydgoskim.

W grupie nagród dla trzech najlepszych 
zrzeszeń pierwsze miejsce zajęło PTTK 
przed Budowlanymi i Kolejarzem. W gru- 

. pie nagród dla najlepszych zespołów pier
wsze miejsce zajęło koło sportowe Bu- 
dowalnych przy Biurze Urbanistycznym 

i Warszawy a dalej koło PTTK przy Stocz- 
■ ni Gdańskiej, ZS Gwardia Warszawa i 
koło PTTK przy kopalni „Wujek"

Fot. IKP — B. Woźnłewski

Pierwszy występ - pierwszy sukces piłkarzy Węgier

Kinizsi - CWKS 4:1
Pierwszy występ węgierskiej drużyny piłkarskiej Kinizsi w Polsce rrT* vósł 

Jej zdecydowane zwycięstwo nad CWKS (wzmocnionym zawodnikami krak wi-.ie- 
go OWKS) 4:1 (3:1). Mecz rozegrany 12 bm. na stadionie Wojska Po’ » ego w 
Warszawie wywołał duże zainteresowanie, gromadząc ok. 25 tys. widzou.
Stołeczni kibice piłkarscy jedynie w 

pierwszej połowie meczu zobaczyli grę 
ciekawą i na dobrym poziomie. W tym 
okiesie drużyna CWKS była niemal rów
norzędnym przeciwnikiem znacznie lep
szego technicznie zespołu węgierske^o 
Atak wojskowych miał szereg dobrych

Piłkarze Polski 
gra’ą we wrześniu 
z Bułgarią i NRł)

Po dłuższej przerwie w spotkaniach 
międzynarodowych piłkarze polscy zmie
rzą się we wrześniu br. dwukrotnie z 
reprezentacjami innych państw 13 wrze
śnia rozegrany zostanie w Sofii mecz 
Bułgaria — Polska, a 2 tygodnie później, 
w Halle dojdzie do spotkania NRD — 
Polska.

Także 13 września — w Warszawie ro
zegramy jeszcze jeden mecz międzynaro
dowy Warszawa — Tirana.

Tylko wyścigowe 500-ki

sprostały maleńkiej W FM
Maszyna Jankowskiego rewelacją wyścigów 

ulicznych o Srebrny Kask m. Bydgoszczy
W piątym wyścigu motocyklowym o 

Srebrny Kask miasta Bydgoszczy star
towała prawie cała czołówka motocykli
stów polskich.

Srebrny Kask zdobył Markowski (Bu
dowlani Warszawa) na wyścigowym 
Triumphie GP.

kurentem Unii na drodze awansu w sze
regu finalistów będą niewątpliwie Budow
lani, którzy w bież, sezonie występują 
zasileni Sucheckim i Zendrowskim. W 
zespole tym jeździ również Fijałkowski 
l Kamrowski. Zespół Budowlanych po
konał już w tym sezonie Unię.

Piątce tej, z której w końcu wyłoni się 
czwórka finalistów nie powinna zagrozić 
już żadna inna drużyna.

O TYTUŁU mistrza Polski poważnie 
U pretendują w tym roku motocykliści 

bydgoskiej Gwardii, którzy to w ostatnich 
latach zajęli dwukrotnie III miejsce.

W tym roku bydgoszczanie nie ponieśli 
jeszcze żadnej porażki w rozgrywkach 
mistrzowskich, zwyciężając stosunkowo 
łatwo swoich konkurentów. Drużyna 
Gwardii oparta na znanych zawodnikach, 
członkach kadry narodowej, a więc na 
Spyrze, Raniszewskim i Boninie, którym 
dzielnie jak dotychczas dotrzymują kroku 
Kurek, Jeżewski, Nazimek — posiada 
silne rezerwy przez siebie wychowane, 
których pozazdrościć mogą jej pozostałe 
centralne sekcje żużlowe.

Z przykrością jednak stwierdzamy, że 
choć żużel zdobył sobie dużą popularność 
i stale podnosi się poziom czołówki (o 
czym najlepiej świadczy fakt częstego u- 
stalania nowych rekordów poszczególnych 
torów), zrzeszenia sportowe na ogół nie 
potrafiły wychować sobie odpowiednich 
rezerw. ,

Np. pięciokrotny mistrz Polski — Unia 
nie czyni obecnie na odcinku wychowa
nia rezerw postępów. Konieczność zastą
pienia na pewien czas Olejniczaka i Gla
piaka rezerwami nie powinna pociągać 
za sobą konieczności dokompletowania 
swego składu zawodnikami innych sekcji 
(np. Krzesińskim ze Stali). A, że można! 
wychować i wyszkolić zawodników w ra
mach własnej sekcji dowiodła Wroclaw-, 
ska Spójnia, która będąc dwa lata temu 
zdecydowanym maruderem ligi żużlowej, 1 
już w rok później zajęła w rozgrywkach 
4 miejsce. i wychowała mistrza Polski 
Kupczy ńskiego.

Z sekcji tej winny brać wzór pozostałe 
sekcje żużlowe. Wówczas konieczne za
stąpienie jakiegoś z lepszych zawodników 
na pewien okres nie pociągnie za sobą 
kompletowania swego składu zawodnika
mi innych sekcji.

JERZY ARSKl

20 punktami 
zwyciężyli lekkoatleci 
Węgier nad CSR

W Pradze zakończyły się 2-dnlowe za
wody lekkoatletyczne Węgry — CSR. 
Zwyciężyli Węgrzy 171:151 pkt. (w kon
kurencjach męskich — 109:101 w konku
rencjach kobiet — 62:50). Tym samym 
Węgrom udał się rewanż za minimalną 
porażkę której doznali w roku ubiegłym.

i zagrań, zagrażając kilkakrotnie bramce 
doskonałego Gulyassa. Niestety Polacy 
forsowali grę środkiem boiska, co wobec 
zdecydowanej postawy trójki obronnej 
nie dawało rezultatu.

Po przerwie obie drużyny znacznie 
zwolniły tempo. Węgrzy zdobyli zdecy
dowaną przewagę, jednak wobec lepszej 
gry obrony wojskowych, rzadziej docho
dzili do strzału. Atak CWKS grał w tym 
okresie b. słabo, nie zagrażając poważ
nie bramce przeciwnika.

W drużynie Kinizsi wyróżnili się: środ
kowy obrońca Kisspeter, bramkarz Gu- 
lyaas oraz lewa strona ataku Csoknyai— 
Fenyvesi. W zespole polskim dobrze za. 
Siali jedynie Orłowski na obronie, Strzy- 
kalski w pomocy oraz Szymborski w 
ataku.

Węgrzy zdobyli prowadzenie w 8 min. 
gry ze strzału Csoknyaia. w 20 min. Pie- 
chaczek zdobył wyrównującą bramkę, w 
28 min. Kisspeter zdobył z wolnego pro
wadzenia dla Węgrów, a w minutę pó
źniej Kertesz podwyższył wynik na 3:1.

Po przerwie strzelcem jedynej bramki 
(z karnego) był Rudas.

Zwycięzca uzyskał najlepszy czas dnia, 
który jednocześnie jest rekordem trasy 
Srebrnego Kasku. Wynik 19:47,5 min. O- 
siągnięty przez Markowskiego na dość 
trudnej trasie długości 28 km (10 okrą
żeń trasy) daje przeciętną szybkość 85 
km na godzinę. Tak więc nie ulega‘wąt
pliwości, że Markowski na prostych gru
bo przekraczał szybkość 100 km na godz.

Przed startem ..pięćsetek44 wyścigo
wych wielu spośród publiczności zasta
nawiało się, czy też ciężkie -Triumphy 
pojadą szybciej od rewelacyjnej WFM 
125 ccm. Już jednak pierwsze okrążenie 
wyjaśniło, że wyścigowe ,,pięćsetki'4 u- 
zyskują największą szybkość. Wpraw
dzie Markowski po pierwszych 2800 m 
znalazł się aż 150 m za prowadzącym 
Zymirskim, jednak już na trzecim o- 
krążeniu doszedł on czołówkę składają
cą się z Żymirskiego i Dąbrowskiego 1 
objął prowadzenie. Widać było ,że 
Triumph Markowskiego jest najszybszą 
maszyną wyścigu, bo już na siódmym 
okrążeniu zostawił on Zymirskiego i Dą
browskiego o około 120 m. Odległość ta 
zwiększała się stopniowo, tak że w koń
cu Markowski zwyciężył z różnicą 200 m.

Zymirski (Ogniwo Warszawa) uzyskał 
czas 19:53,4, a Dąbrowski (Budowlani 
Gdańsk) 19:53,9i

Największą jednak niespodzianką wy
ścigu był Jankowski (CWKS). Wpraw
dzie liczono się z jego zwycięstwem w 
kategorii 125 ccm. gdyż dostosowana 
przez niego do wyścigów maszyna pol
skiej produkcji WFM jest niewątpliwie 
najszybszą w Polsce maszyną *ej kate
gorii. Ale nie tylko w tej kategorii, bo 
oto już w następnym wyścigu maszyn 
sportowych 250 ccm znowu na starcie 
staje Jankowski i to na tej samej WFM 
125 ccm. Tym razem także zwycięstwo 
Jankowskiego jest bezapelacyjne. Nawet 
Włodarczyk z Budowlanych Warszawa na 
specjalnej maszynie sprowadzonej z za
granicy ..Puch" 250 nie mógł lorównać 
WFM-ce

Nasz konstruktor z Warszawski Fa
bryki Motocykli — Jankowski odniósł je
szcze jedno przekonujące zwycięstwo w 
kategorii 350 ccm startując na Norto- 
nie. Nagrodę KW PZPR dla naileoszego 
motocyklisty w kategorii 500 ccm zdo. 
był także Markowski. <

III etap Tour de France
III etap Tour de France orowadzR 

z Liege (Belgia) do Lille (221 kmi Zwv- 
cięzcą etapu zosta» Polak z pochodzenia 
Stanisław Bober. k’óry przebył ten dy» 
stans w 6:06.21 godz wyprzedzając czo» 
łówkę o jedną minutę.


